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PATRU TRAMVAIE 

NOI CIRCULĂ 

PE TRASEUL 7
PREMIERĂ. Primele patru 

tramvaie noi achiziţionate cu fonduri 

europene de Primăria Galaţi au intrat 

în circulaţie luni, 1 noiembrie, pe 

traseul 7. > pag. 05

05eveniment
Fiica cu fractură 
de coloană, pretext 
pentru înşelat naivii

Vestea că orele suplimentare 
efectuate în lunile octombrie, no-
iembrie şi decembrie 2021 le vor fi  
plătite abia din februarie 2022 i-a 
nemulţumit pe salariaţii Transurb 
şi în special pe şoferii de pe mijloa-
cele de transport. De asemenea, 
reducerea activităţii controlorilor 
sâmbăta şi duminica - zile plătite 
cu spor de sută la sută - îi va afecta 
fi nanciar pe angajaţii cu cele mai 
mici salarii din compania de trans-

port local. Cele două măsuri au fost 
propuse şi asumate de către direc-
torul general al Transurb, Dorian
Dumitru, pe motiv că bugetul socie-
tăţii nu acoperă salariile angajaţilor 
pe luna decembrie şi „trebuie să gă-
sesc toate posibilităţile de încadra-
re în fondul de salarii şi trebuie să 
respect legislaţia“. Numai că aceste 
măsuri au făcut ca nemulţumirile 
salariaţilor să dea în clocot, ajun-
gându-se, ieri, la un protest spontan 

al câtorva zeci de angajaţi. Afl at în 
mijlocul salariaţilor la protestul 
desfăşurat ieri, în curtea societăţii, 
liderul Sindicatului Şoferilor Liberi 
din Transurb, George Preda, susţi-
ne că „nemulţumindu-i pe salari-
aţi în prag de iarnă, conducerea 
se joacă cu focul“, dând de înţeles 
că nemulţumirile angajaţilor ar 
putea duce inclusiv la perturbarea 
activităţii de transport în comun. 
. Anca Melinte > pag. 16

Nemulţumirile de la Transurb au dat în clocot

03eveniment
Niciun gălăţean nu a 
pierdut lupta cu boala, 
în ultimele 24 de ore

ISTORIA UNUI PROIECT CU FONDURI UE > ADMINISTRAŢIE /07

09medicina
Paturile din Spitalul 
Tecuci, schimbate 
cu ajutorul unei fundaţii 
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pp

constructor
Grădiniţa care trebuie ridicată cu fonduri europene în Ţiglina II 

a rămas fără constructor, după ce societatea care a câştigat 

licitaţia a intrat în insolvenţă. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Iar cuvântul anului 2021 este... !

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

R
eacția la stresul 
reprezentat de COVID-19 
a dus la o creștere cu 
aproape 60 la sută a 

cazurilor de anxietate, jumătate 
dintre ele necesitând tratament 
medicamentos, arată un studiu 
al Institutului Socola din Iași, 
citat de Libertatea. Au crescut și 
cazurile de depresie cu aproape 
40 la sută, iar dependențele de 
alcool și droguri, cu aproximativ 
40-45 la sută. Riscul suicidar 
a crescut, de asemenea, cu 
aproximativ 13 la sută, mai 
spune studiul.

Și nu numai atât. COVID-ul 
și controversele despre el au 
îndoliat familii, au stricat 

prietenii de-o viață, au învrăjbit 
comunități, iar vaccinul, cel care 
anul trecut era văzut ca o ultimă 
speranță pentru a reveni la viața 
normală de dinainte de COVID, 
ne-a pus pe poziții aparent 
ireconciliabile, cum nici măcar 
politica nu a reușit până acum.

Nu cred că există vreo 
discuție între oricare parteneri 
sau grupuri de dialog în 
care să nu apară și cuvântul 
„vaccinare“. Nu cred că există 
familie în care acest termen să 
nu fi e menționat măcar o dată 
în zi. Nu cred că există vreun 
ziar sau post TV de știri ori de 
cancanuri în care să nu apară 
măcar o referință la „vaccin“ 
sau „vaccinare“. Și nu vorbim 
aici numai de români, ci de 
lumea întreagă.

Cristin
el

Luca
În aceste condiții, nu trebuie 

să mire pe nimeni că „vax“, 
termenul englezesc informal 
pentru vaccin sau vaccinare, a 
fost declarat cuvântul anului 
de Oxford English Dictionary, 
după cum scrie BBC. Editorii 
dicționarului spun că a fost 
alegerea evidentă, pentru că 
acest cuvânt a avut un impact 
izbitor în 2021. „Vax“ a fost 
înregistrat pentru prima dată 
în engleză în 1799, dar până în 
acest an a fost foarte rar folosit.

Sunt acceptate, ca ortografi e, 
ambele forme - vax și vaxx. 
Printre defi nițiile Oxford 
English Dictionary apar și 
derivatele: vaxxie (un selfi e de 
vaccinare, o fotografi e făcută 
în timpul sau imediat după 
vaccinare, mai ales împotriva 

maxime

“
Un Petrarca 

actual ar deveni                

o piedică                  

în calea iubirii

VASILE GHICA

sinaxar
2.11.2021

Sf. Mc. Achindin, u

Pigasie, Aftonie, Elpidifor 

şi Anempodist

înapoi
Să nu afl e Klaus de Squid Game!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform surselor g4media.ro, u

președintele s-a relaxat sâmbătă, 
la 6 ani de la Colectiv, pe un teren 
privat de golf din județul Alba. 
Nu confi rmă nimeni informația, 
nici măcar gazetele de sport, 
care ar trebui să scrie și despre 
disciplinele mai puțin populare și 
deloc costisitoare, așa cum le vede 
domnul Iohannis.

Asta înseamnă președinte-u

jucător, nu ce făcea Băsescu: azi 
la golf, mâine la schi, poimâine 
la piramide, iar Guvernul la 
păcănele.

Îndepărtat de la pupitru, u

Șică Orban joacă rolul țâncilor 
care vor să-și recupereze mingea 
din curtea domnului Drăgulin. 
El descalifi că vizita cuplului 
prezidențial în Egipt: „Noaptea 
minţii. Arată o lipsă totală de 

empatie“. La fel ar fi  putut spune 
și după incendiul de la „Matei 
Balș“, când Klaus a tulit-o la 
Păltiniș pentru câteva cristiane. 
Dar atunci făcea parte din echipă. 
Numai ciolan și mingi aveți în 
cap, Șică!

Conform companiei de u

securitate Kaspersky, numele 
Squid Game, cel mai popular 
serial de pe Netfl ix, a devenit 
factor de propagare a atacurilor 
cibernetice. Să nu afl e șeful de la 
Cotroceni că a mai apărut un joc, 
știți că nu se poate abține...

Conform unui clasament u

publicat de Uniunea Europeană, 
românii trăiesc în locuințe mai 
luminoase decât spaniolii. Asta 
înseamnă geamuri mai mari, o 
altă viziune, încearcă să explice 
specialiștii. Nț. Asta înseamnă să 
fi i prevăzător, să știi că o lumină 
artifi cială în plus atârnă mai mult 
la factură. Românii n-au puterea 

de cumpărare a occidentalilor, iar 
concluzia ne poate înspăimânta 
- sărăcia este bună, numai să nu 
devină lege.

O angajată a unui centru u

comercial din Capitală a fost 
înțepată de un scorpion când a 
deschis o cutie de banane. Dacă 
ar fi  fost banane autohtone, sigur 
s-ar fi  împiedicat de un șoricel, 
ceva. Dacă tot nu mai găsim 
roșii autohtone, ce-ar fi  să ne 
reprofi lăm?

Locuitorii unui cartier din u

Târgu Mureș au fost avertizați 
prin mesaj RO-ALERT că a fost 
văzut un lup în apropiere, însă s-a 
dovedit ulterior că era vorba de 
un câine. Un lup incipient, ăsta 
e câinele, dar băieții care dau 
mesaje și când nu trebuie nu știu 
a fi losofa. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ărut mâinile mamei şi mă 
aşez pe covorul de frunze, 
faţă-n faţă cu ea! Când să 

încep a mânca din strachina cu 
chişleag, dinspre inima codrului 
apare Muma Pădurii, bucuroasă, 
sănătoasă şi însoţită de fi ul 
ei, Silvan! În spatele lor, un 
lup! Şi zeci şi sute de păsări! Şi 
căprioare! Şi iepuri! Şi altele! Şi-l 
ascultăm pe lup:
    „uită că-s fl ămândul 
vânătoarei tale!/ de atâta foame, 
ştii că nu mai pot!/ nu am nici 
o frică, am să-ţi ies în cale,/ 
glontele să-mi treacă prin 
lumină, tot!// mai trimite-ţi 
câinii tocmai către lună!/ n-or să 
mă găsească! strigă-i înapoi!/ să 

nu-mi fi e noaptea falsă noapte 
bună,/ pune-i să mă latre ca pe 
lup la oi!// de atâta vreme stau în 
vizuină!/ până chiar şi moartea 
asta m-a uitat!/ te-am simţit 
în preajmă! era lună plină/ şi 
pustiu în calea glontelui curat!// 
iată, se aude clopotul răbdării!/ 
hai, asmuţă câinii! sunt în 
calea lor/ un fl ămând zadarnic, 
refuzat visării!/ trage fără milă, 
ca să mor uşor!// nu-i nenorocire, 
nu-i păcat să vină/ salvatoare 
moartea lupului fl ămând/ când 
peste amarul ochilor rugină/ 
curge şi astupă geamul unui 
gând!// ce frumos: o viaţă să 
aştepţi un glonte!/… vânătoarei 
tale îi rămân dator/ cu această 
moarte în arome blonde!/... sunt 
un lup zadarnic şi începător!“//... 
Sigur că da! Frumos, trist şi 

adevărat! Şi-l ascultăm şi pe 
Silvan:
    „n-am mai fost la mama 
de atâta vreme!/ nu mă mai 
aşteaptă! - zic şi eu aşa!/ tata 
mă îndeamnă: vino pân-acasă,/ 
vino şi mai du-te pe la maică-
ta!// trece-un cuc bezmetic, 
drăgostit de toamnă/ şi uitat să-l 
doară-n cântec vremea rea!/ zice 
„cu“, mai zice „cu“ încă o dată,/ 
parcă zice: du-te pe la maică-
ta!// tocmai de-astă vară, naltă 
ca tăcerea,/ nişte mătăciune-
mi spune chiar aşa:/ vino pân-
acasă, cucul se usucă.../ cine să 
se ducă pe la maică-ta?// chiar 
o bâzâială, cum de calul popii/ 
când căldura cade lată în vâlcea,/ 
se aude peste toată lumea asta:/ 
băăă, vino şi du-te pe la maică-
ta!// lupul, cea mai tristă fi ară 

a pădurii,/ frate-al căprioarei 
duse undeva,/ zvârle hau în 
geamul meu dinspre uitare:/ 
hai, Ioane, du-te pe la maică-
ta!// cuc şi mătăciune, tată, calul 
popii,/ lup... ehei, ce vremuri!... 
oare cine va/ mai veni să-mi 
scoată ochii la plimbare/ printre 
lacrimi lunge pân-la maică-
mea!“//... Dinspre canton, beat 
şi cântând, cu pălăria pe ceafă 
şi cu porthartul bălăbănind, 
cu puşca pe umăr, de parc-
ar fi  ciomag, apare pădurarul 
Hurduc! Mama şi Muma se uită 
la el, îşi fac semnul crucii şi-şi 
spun, şi ne spun: „Viitor de aur 
ţara noastră n-are! Cu ghearele şi 
cu dinţii să aveţi grijă de ce mai 
este în jur! Da?“... (Publicitate: 
„Zdrobiţi orânduiala cea crudă şi 
nedreaptă...!“)... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Chemarea Pădurii (VI)

divina

COVID-19, și distribuită online), 
anti-vax (opus vaccinării), anti-
vaxxer (persoană care se opune 
vaccinării), double-vaxxed 
(persoană care a fost vaccinată 
cu două doze de vaccin).

În alegerea cuvântului 
anului, cei de la Oxford English 
Dictionary au luat în calcul 
și „pandemie“, cuvânt a cărui 
utilizare ar fi  crescut cu peste 
57.000 la sută în acest an.

Tradiția de alegere a unui 
cuvânt al anului există și la 
Collins English Dictionary. 
Editorii acestuia încă nu au 
ales câștigătorul din 2021, 
dar vă putem spune că, în 
2020, cuvântul anului a fost 
„lockdown“.

Păi, cum să nu te lovească 
anxietatea sau depresia?  .

nec plus ultra

DOI SILITORI 

ION ZIMBRU                                  (EU... ȘI PAJUL CUPI/DON) 

Plin de PĂCAT și MILĂ și ZADAR/ îmi duc viaţa/povestea până mâine

și până mâine iar și iar și iar/ - sunt întristat că n-am ce da la câine!

Şi el e trist... că n-are ce să-mi dea/ - nici nu mai latră, nici nu mai ridică

ochii înlăcrămaţi spre steaua mea/ - cred că i-i teamă, crede că mi-i frică!

Stă silitor, să-mi pară liniștit/ - DOAMNE, ce câine am în bătătură! -

parcă mă-ntreabă de ce n-a murit,/ de ce CLIPITA mea îl mai îndură,

de ce nu-l zvârl pe râpă, la gunoi,/ în marele DILUVIU al UITĂRII -

de parcă eu, tu, el, ea - ALDE NOI - / am fi  mai duși de cap, mai acătării!

Şi eu stau silitor: vreau să-nţeleg/ ÎNVĂŢĂTURA CÂINELUI, înaltă -

hai, latră-mă... să cred că sunt întreg,/ să cred că partea asta nu-i cealaltă,

să-nvăţ că iar și iar și iar și iar/ MÎINE va fi  un AZI și LUI și MIE,

că prin PĂCAT și MILĂ și ZADAR/ (nu) ne ferim oricum de VEŞNICIE! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 1.750 
de imunizări, în ultima zi
de octombrie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultima zi din octombrie, în 

judeţul Galaţi, au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus 

1.745 de persoane. 

Din acest total, 1.180 au efec-
tuat prima doză, 305 rapelul, în 
timp ce 260 au benefi ciat de doza 
de "booster“, astfel: 308 la centrele 
de la Sala Sporturilor (178 prima 
doză, 76 doza 2 și 54 doza 3), 284 la 
centrele de la Patinoar (108 prima 
doză, 113 doza 2 și 63 doza 3), 195 
la Centrul drive-thru (153 prima 
doză, 13 doza 2 și 29 doza 3), 167 
doze unice la Baza "Siderurgistul“, 
144 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (90 prima doză, 34 
doza 2 și 20 doza 3), 132 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (58 
prima doză, 51 doze unice, 19 doza 

2 și 4 doza 3), 131 la Centrul de vac-
cinare Ivești (98 prima doză și 33 
doza 3), 90 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (68 prima doză, 17 doza 2 
și 5 doza 3), 74 la Spitalul Militar (34 
prima doză, 20 doze unice, 3 doza 2 
și 17 doza 3), câte 48 la Centrul de 

vaccinare Tulucești (35 prima doză, 
9 doza 2 și 4 doza 3) și la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor (22 pri-
ma doză, 17 doza 2 și 9 doza 3) și 
câte 42 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (38 prima 
doză și 4 doza 3) și la Centrul de 

vaccinare Corod (33 prima doză și 9 
doza 3) și 40 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (27 prima doză, 4 doza 2 și 
9 doza 3).  În acest fel, numărul total 
de doze de vaccin anti SARS-CoV-2 
administrate la nivel județean a 
ajuns la 291.668. Numărul total 
al persoanelor din județul Galați 
care au primit și a doua doză, până 
în prezent, este de 108.615, iar, în 
plus, 35.560 de persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 22.155 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin, 
iar 16.723 de persoane au primit și 
cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare.

La nivel național, numărul ce-
lor care au primit măcar o doză de 
vaccin anti-COVID a depășit, pe 31 
octombrie, șapte milioane de per-
soane. ,

CAMPANIA DE VACCINARE ÎN JUDEŢ  .  ANTI SARS-COV-2

 A BĂTUT 

ANGAJATUL 

CARE MONTA 

„CARACATIŢE“          

ÎN PARCARE
ARESTAT. Un bărbat în 

vârstă de 37 de ani a fost reţinut, 

pentru 24 de ore, fi ind bănuit de 

comiterea infracţiunii de lovire sau 

alte violenţe. Bărbatul, care se 

sustrăgea cercetărilor, fusese dat în 

consemn la frontieră, fi ind depistat, 

pe 29 octombrie, pe aeroportul 

Otopeni, în timp ce încerca să 

părăsească ţara, cu destinaţia 

Marea Britanie.  Din cercetări, a 

reieșit că, pe 18 octombrie, în 

parcarea din faţa Sălii Sporturilor 

din municipiul Galaţi, bărbatul ar 

fi  coborât dintr-un autovehicul și, 

fără motiv, ar fi  lovit cu pumnii și 

picioarele un angajat care monta 

dispozitive de blocare a roţilor la 

autoturismele pentru care nu era 

achitată taxa de parcare.  După 

reţinerea bărbatului și administrarea 

probatoriului, ţinând cont de 

calitatea victimei, care se afl a în 

exercitarea atribuţiilor de serviciu, 

încadrarea juridică a faptei a fost 

schimbată din lovire sau alte 

violenţe în ultraj.  Instanţa a emis 

pe numele acestuia mandat de 

arestare preventivă, pentru 30 de 

zile.  . Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Aproape 180 de gălățeni au fost 
depistați infectați cu noul corona-
virus în urma testărilor efectuate 
în ultimele 24 de ore. Peste 400 de 
pacienți au fost declarați vindecați, 
în timp ce peste 2.200 se afl ă în izo-
lare la domiciliu.

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 735 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
178 au fost declaraţi purtători ai 
virusului. Numărul total al celor 
infectaţi a ajuns astfel la 39.683. 14 
pacienți confi rmați au ieșit pozi-
tivi la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament, de două 
săptămâni.

 Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun deces în rândul 
pacienților afl ați în stare gravă. 
Numărul victimelor COVID-19 din 
Galați rămâne astfel 1.345.

 La polul opus, luni, 1 noiem-
brie, 408 pacienți internați au fost 
declarați ofi cial vindecați, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să crească la 35.599. 
În carantină instituționalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiași raportări. În izolare 
la domiciliu erau 2.222 de gălă-
ţeni testați pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 291. În izolare 
instituționalizată se afl au 517 bol-
navi de COVID-19.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 256.744 de 
teste. .

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În perioada 29-31 octombrie, 
au fost aplicate 290 de sancțiuni 
contravenționale, în cadrul 
acțiunilor pentru verifi carea res-
pectării măsurilor de protecție îm-
potriva răspândirii virusului SARS-
COV-2, desfășurate de polițiștii din 
Galaţi. Aceştia au acţionat în speci-
al în zonele aglomerate, localurile 
de alimentație publică, la agenții 
economici, dar și în mijloacele de 
transport în comun, scopul fi ind 
prevenirea răspândirii virusului. 
Astfel, s-au efectuat controale în 
3.370 de locaţii, dintre care 364 
de restaurante, terase şi cluburi. 
Au fost, de asemenea, controlate 
577 de societăți comerciale și 419  
mijloace de transport persoane. 
Totodată, au fost verifi cate, cu 
privire la respectarea măsurilor şi 

interdicţiilor impuse, peste 6.000 
de persoane. De asemenea, ca 
urmare a controalelor efectuate, 
polițiștii au constatat comiterea a 
trei infracțiuni, fi ind întocmite do-
sare penale. “La data de 29 octom-
brie, polițiștii au depistat, într-un 
restaurant de pe strada Portului, 
din municipiul Galați, un bărbat 
de 26 de ani care ar fi  prezentat la 
control un certifi cat verde fals. Alți 
doi bărbați, de 39 și 52 de ani, au 
fost depistați, în incinta unei săli 
de jocuri, respectiv, într-un bar din 
municipiul Galați, stabilindu-se că, 
pentru a li se permite accesul, au 
prezentat angajaților certifi cate 
verzi aparținând altor persoane”, 
conform IPJ Galaţi. Pentru neres-
pectarea măsurilor de protecție 
individuală, s-au aplicat 290 de 
sancțiuni contravenționale, în 
valoare de 37.000 de lei, conform 
Legii nr. 55/2020. . 

COVID-19
Niciun gălăţean nu a pierdut lupta 
cu boala, în ultimele 24 de ore

sancţiuni
Amenzi pentru nerespectarea 
normelor privind COVID-19

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 

noiembrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Tecuci și Dru-

mul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. Beatrice Dumitriu

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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Noul preţ al gigacaloriei, 
încă aşteptat la Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională de 

Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) a dat undă verde 

scumpirii căldurii și a apei calde 

în toată ţara, după ce preţurile 

de producţie avizate de instituţie 

aproape s-au dublat. 

Cele mai mari creșteri ale gi-
gacaloriei livrate de CET-uri din 
întreaga țară se vor înregistra 
la Oradea, Arad și Bârlad, unde 
scumpirile sunt de 95-96 la sută. 
Alte creșteri mari de prețuri vor 
fi  în Botoșani, Bacău, Giurgiu și 
Brașov, cuprinse între 87 și 94 la 

sută. În București, majorarea este 
de 86 la sută. Cele mai mici scum-
piri sunt la CET Craiova și CET Go-
vora, de 21, respectiv, 22 la sută. 

Prețurile majorate cu aceste 
procente nu vor fi  însă prețurile 
fi nale plătite de populație, ci re-
prezintă doar prețurile la care 
centralele livrează agentul ter-
mic. La acestea, se adaugă tarifele 
de transport și distribuție.

Conform unui comunicat 
ANRE, aceste majorări sunt de-
terminate de o creștere medie a 
prețului gazelor, de circa 120 la 
sută pentru gaze naturale livrate 
din rețeaua de distribuție, de 140 
la sută a prețului gazelor naturale 
livrate din rețeaua de transport și 

cu circa 23 la sută a prețului căr-
bunelui, față de valorile luate în 
calcul pentru bonusul și prețurile 
energiei termice valabile până la 
31 octombrie 2021. De asemenea, 
prețul certifi catelor de dioxid de 
carbon care trebuie cumpărate de 
producători a crescut cu 45 la sută 
față de cel luat în calcul la ultima 
ajustare de bonus și preț al ener-
giei termice.

 ANRE încă mai 
calculează pentru Galaţi 

Conform reprezentanților 
Calorgal, ANRE nu a comunicat 
încă prețul aprobat pentru gigaca-
lorie la Galați. Autoritatea a cerut 
clarifi cări, acestea au fost trans-

mise luni, iar răspunsul va veni... 
când va veni. Noul tarif care va fi  
avizat de ANRE va trebui discutat 
și aprobat în ședință de Consiliu 
Local, când se va stabili și nive-
lul subvenției ce va fi  plătit de CL 
pentru sprijinul populației care 
încă mai benefi ciază de sistemul 
termic centralizat. 

Situația Galațiului este în mare 
parte diferită de cele ale orașelor 
menționate mai sus, în condițiile 
în care Calorgal furnizează agent 
termic în sistem centralizat unui 
număr mult mai mic de aparta-
mente, circa 6.000, față de cele 
90.000 pentru care a fost proiectat 
sistemul inițial de termofi care al 
orașului. ,

ANRE A CERUT CLARIFICĂRI  .  CALORGAL

Doru Dinu Glăvan (7 iunie 1946 
- 31 octombrie 2021), președintele 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști din 
România (UZPR), s-a mutat la ce-
ruri, duminică, 31 octombrie 2021, 
la Reșiţa, orașul său natal.

 A publicat primele texte la doar 
14 ani, iar la vârsta majoratului a 
ajuns colaborator în presa locală 
și regională. În 1965, la 19 ani, a 
dobândit calitatea de corespon-
dent al ziarului „Sportul popular“, 
pentru ca apoi să fi e angajat cro-
nicar sportiv al postului naţional 
Radio-România, continuând să 
publice și în presa scrisă. Era un 
fi n observator al vieţii cotidiene. 

A comentat de la Jocurile Bal-
canice, Campionatele și Cupele 
Mondiale de atletism, nataţie și 
gimnastică, Jocurile Olimpice de 
iarnă de la Sarajevo. A transmis 
pentru ascultătorii Radio Româ-
nia, cu mult profesionalism, din 
toate colţurile lumii: Europa, Asia 
și Australia.

În 1995, a înfi inţat staţia lo-
cală Radio-Reșiţa, care a fost 
recunoscută, un an mai târziu, 
ca post public local al Societăţii 
Române de Radioteleviziune. Era 
foarte mândru de acest proiect, 
pe care-l numea „copilul“ său de 
sufl et. 

Vocea lui Doru Dinu Glăvan 
era recunoscută în toată Româ-
nia, iar calităţile sale profesiona-
le au făcut casă bună cu cele de 
bun organizator și de bun admi-
nistrator, ceea ce l-a recoman-
dat, în vara lui 2012, la funcţia de 
președinte al UZPR. În această 
misiune, a reușit să-i unească pe 
ziariștii români nu numai dintre 
hotarele ţării, ci şi din Diaspora. 
Fie ca proiectele sale iniţiate la 
nivelul UZPR să fi e susţinute și 
continuate. 

Odihnă veșnică!

  Filiala Galaţi a UZPR    8

in memoriam
DORU DINU GLĂVAN, președintele UZPR, s-a mutat la ceruri

 DEPISTAT 

CU ADEVERINŢĂ 

DE VACCINARE 

FALSĂ
VAMĂ. Un bărbat, în vârstă 

de 53 de ani, a fost depistat cu 

adeverinţă de vaccinare împotriva 

COVID-19 falsă, la controlul de 

frontieră. Sâmbătă, 30 octombrie, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi, bărbatul s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

pentru a intra în ţară,  pasager într-un 

autoturism. La controlul de frontieră, 

bărbatul a prezentat alături de 

documentele personale de identitate 

și o Adeverinţă de vaccinare împotriva 

COVID-19, emisă în România. Având 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

documentului, au fost efectuate 

verifi cări suplimentare, ocazie cu 

care s-a constatat că documentul 

este fals, deoarece, la data emiterii 

respectivei adeverinţe, bărbatul nu se 

afl a pe teritoriul României. În cauză, 

se efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de uz de fals 

și complicitate la fals material în 

înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare urmând 

a fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . Beatrice Dumitriu 
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Fiica cu fractură 
de coloană, pretext 
pentru înşelat naivii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 100.000 de lei este 

suma de bani pe care un individ, 

cu state vechi pe rolul instanţelor 

penale, a adunat-o în mai puţin 

de două luni, de pe urma naivilor 

pe care i-a păcălit la telefon 

cu învechita, dar încă efi cienta 

metodă „Accidentul“. Infractorul, 

arestat preventiv pentru 30 de 

zile, avea o metodă patentată, 

care nu dădea greş, prin care 

îşi ataca puternic emoţional 

victimele. 

Impactul psihologic puter-
nic, care să nu dea nicio şansă 
victimei să mai discearnă, a fost 
patentul prin care un infractor 
de cursă lungă, adept al metodei 
„Accidentul“, a recurs pentru a 
păcăli, la foc automat, câţiva gălă-
ţeni. Mihai Liviu Lungu are 34 de 
ani şi o bogată carieră de escroc. 
Ani de zile s-a ocupat de înşelarea 
oamenilor prin tertipuri menite 
să le anihileze victimelor simţul 
raţiunii şi să îi pună în palmă 
sumele de bani cerute. Asta l-a 
băgat şi după gratii, numai că, 
odată eliberat din puşcărie, şi-a 
reluat ocupaţia, la un nivel şi 
mai bine pus la punct. Astfel, în 
numai două luni, septembrie şi 
octombrie 2021, Lungu a reuşit să 
adune, de la doar două victime, 
aproape 100.000 de lei. Suma ar 

fi  fost şi mai mare dacă o a treia 
victimă, pe care aproape o con-
vinsese să îi dea 30.000 de lei, nu 
şi-ar fi  dat seama de păcăleală. 
Asta susţin procurorii care i-au 
documentat isprăvile penale, toa-
te comise după acelaşi scenariu: 
unul dur, în care infractorul se 
dădea drept fi ica persoanei de 
la celălalt capăt al fi rului, afl ată 
în suferinţă cruntă, după ce şi-a 
fracturat coloana vertebrală în-
tr-un accident, de obicei casnic, 
şi care avea nevoie urgentă de o 
sumă mare de bani pentru ope-
raţie. Disperaţi să îşi ajute copi-
lul, oamenii îşi pierdeau simţul 
raţiunii şi acceptau să îi remită 
banii solicitaţi, desigur, prin in-
termediul altui personaj fi ctiv, 

„interpretat“, de asemenea, tot 
de el.

 Bani şi card, 
furaţi fără ruşine 

Două lovituri au fost  încu-
nunate de succes. Prima, după 
ce Lungu şi-a păcălit victima că 
este fi ica acesteia şi că şi-a frac-
turat coloana vertebrală în urma 
unui accident casnic. Ulterior, s-a 
dat drept medic, cele două roluri 
fi ind "recompensate“ cu o sumă 
pe măsură: 70.000 de lei pentru 
„operaţie“ au intrat în buzuna-
rul infractorului, care după cir-
ca cinci săptămâni avea să dea o 
nouă lovitură, la fel de bine ticlu-
ită. A sunat o femeie şi, susţinând 
că este sora ei şi că şi-a fracturat 

coloana după ce a căzut în baie, a 
convins-o să îi pună în mână un 
card cu tot cu codul PIN, pe care 
se afl au 30.000 de lei. "Ulterior, în 
aceeaşi zi, folosind cardul bancar 
şi codul PIN aferent, inculpatul 
a realizat multiple plăţi, în va-
loare de 11.988,70 lei, achiziţio-
nând mai multe bijuterii din aur, 
pe care le-a amanetat în aceeaşi 
zi“, au precizat procurorii Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi.

Cum ulciorul nu merge de 
multe ori la apă, Lungu avea să 
pice în capcana propriei lăcomii 
o săptămână mai târziu. Crezând 
că îşi va asigura rezerve bune pen-
tru următoarea perioadă, şi-a pus 
tot talentul în a convinge tot o fe-
meie că este un coleg al ginerelui 
acesteia şi că sună să o anunţe că 
fi ica ei şi-a fracturat coloana şi are 
nevoie urgentă de bani. 30.000 de 
lei este suma pe care femeia a pro-
mis că i-o va da ca să îşi ajute copi-
lul, numai că, odată ajuns în faţa 
blocului să ia banii, Lungu a fost 
"mirosit“ şi dat pe mâna poliţiei. 
El este acum cercetat pentru trei 
infracţiuni de înşelăciune, care, 
având în vedere antecedentele 
penale, i-ar putea aduce o nouă 
condamnare cu executare. Marea 
problemă este că astfel de fapte 
mai au încă priză la oameni, iar 
aceştia le fac jocul infractorilor, 
care, nu o dată, acţionează inclu-
siv din spatele gratiilor. .

UN ESCROC DE CURSĂ LUNGĂ, ARESTAT DIN NOU  .  DOSAR

 DROGURILE 

I-AU DAT CURAJ 

SĂ CONDUCĂ 

FĂRĂ PERMIS

TEST. Un tânăr gălăţean, în 

vârstă de 20 de ani, a fost depistat 

la volan, fără a deţine permis de 

conducere şi sub infl uenţa drogurilor. 

Vineri, 29 octombrie, poliţiştii din 

cadrul Secţiei 2 Poliţie Galaţi l-au 

oprit în trafi c, pe strada Brăilei, 

pentru control.  Efectuând verifi cări 

în bazele de date, poliţiştii au stabilit 

că tânărul nu posedă permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. Acesta a fost testat 

alcoolscopic, rezultând că nu se afl a 

sub infl uenţa alcoolului. În schimb, 

la testarea cu aparatul Drug-Test, 

rezultatul a ieşit pozitiv, relevând 

prezenţa în organism a substanţelor 

psihoactive. În cauză, bărbatul s-a 

ales cu dosar penal, sub aspectul 

comiterii infracţiunilor de conducere 

a unui vehicul fără permis şi 

conducere sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive, fi ind reţinut pentru 24 de 

ore, urmând a fi  prezentat instanţei, 

cu propunere de luare a unei măsuri 

preventive.  . B.D. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primele patru tramvaie noi, 
model „Autentic“, din seria celor 
opt asemenea mijloace de trans-
port achiziţionate cu fonduri 
europene de către Primăria Ga-
laţi, au intrat în circulaţie luni, 
1 noiembrie, pe traseul 7. Noile 

tramvaie, produse de Astra Va-
goane Călători SA, au, fi ecare, o 
capacitate de 114 pasageri, dintre 
care minimum 30 pe scaune, un 
consum de energie scăzut şi grad 
înalt de fi abilitate. În plus, dispun 
de podea joasă cu rampe pentru 
accesul persoanelor cu dizabili-
tăţi, precum şi de sistem pentru 
anunţuri vocale exterioare pen-

tru persoanele cu defi cienţe de 
vedere. De asemenea, mijloacele 
de transport sunt prevăzute cu in-
stalaţie de aer condiţionat pentru 
pasageri şi vatman, sisteme de nu-
mărare a călătorilor, echipamen-
te audio-video, instalaţie pentru 
sistemul de ticketing, sisteme de 
informare a călătorilor, atât în 
interior, cât şi în exterior. Tram-

vaiele sunt concepute cu sisteme 
de siguranţă care să nu permită 
plecarea din staţii cu uşile deschi-
se. Fiecare tramvai are o durată de 
serviciu de 30 de ani şi va parcurge 
aproximativ 60.000 km/an. Trebu-
ie spus că până acum au ajuns la 
Galaţi cinci tramvaie din lotul ce-
lor opt, restul urmând să sosească 
până la sfârşitul anului. .

premieră
Patru tramvaie noi circulă pe traseul 7

Conducea 
beat şi fără 
permis

CONTROL. Un bărbat, în vârstă de 23 de 

ani, a fost depistat la volanul unei maşini beat şi fără a 

deţine permis de conducere. Vineri, 29 octombrie, tâ-

nărul, din comuna Oancea, a fost oprit pentru control 

de poliţiştii Secţiei 5 Poliţie Rurală Rădeşti, în timp ce 

conducea autoturismul pe o stradă din comuna Oan-

cea, iar valoarea rezultată la testare a fost de 0,96 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Prin urmare, acesta a fost 

condus la spital, pentru prelevarea de mostre biologi-

ce şi stabilirea alcoolemiei, poliţiştii întocmind dosar 

penal, sub aspectul comiterii infracţiunilor de condu-

cere a unui vehicul sub infl uenţa alcoolului şi conduce-

re fără permis. . B.D.
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Un sfert din testele 
COVID-19 făcute 
sunt pozitive
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România a înregistrat în ultimele 

24 de ore 6.993 de cazuri noi 

de COVID-19 şi 311 decese. 

Duminică s-au făcut foarte 

puţine teste în România, doar 

28.200. Un sfert dintre ele s-au 

dovedit a fi  pozitive. 1.876 de 

persoane sunt internate la ATI, 

dintre care 29 sunt copii. 

Până luni, 1 noiembrie, pe 
teritoriul României au fost în-
registrate 1.655.024 de cazuri 
de infectare cu noul coronavi-
rus, dintre care 8.476 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, tes-
taţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 1.415.606 pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi, iar 
48.073 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 6.993 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 102 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 607 
persoane au fost reconfi rmate. 
Cele aproape 7.000 de cazuri re-
prezintă cel mai scăzut bilanţ în-
registrat în ţară de la începutul 
lunii octombrie.

În intervalul 31 octombrie - 1 
noiembrie, au fost raportate de 
către INSP 322 de decese (151 de 
bărbaţi şi 171 de femei), dintre 
care 11 anterioare intervalului 
de referinţă, ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus. 
Dintre cele 322 de decese, unu 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 ani, patru la catego-
ria 30-39 ani, 14 la 40-49 ani, 33 
la categoria 50-59 ani, 89 la cate-
goria 60-69 ani, 87 la 70-79 ani şi 
94 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. 

282 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 39 
de pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi. Din totalul 
de 322 de pacienţi decedaţi, 287 
erau nevaccinaţi şi 35 vaccinaţi. 
32 dintre pacienţii decedaţi vacci-
naţi prezentau comorbidităţi, iar 
pentru trei pacienţi nu au fost 
raportate comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 20.561. 
Dintre acestea, 1.876 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 460 sunt minori, 
431 fi ind internaţi în secţii şi 29 
la ATI.

Până luni, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 10.316.397 de teste 
RT-PCR şi 4.465.286 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 9.201 teste 
RT-PCR (5.855 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 
şi 3.346 la cerere) şi 19.008 teste 
rapide. .

RATA DE POZITIVARE, APROAPE 25 LA SUTĂ  .  BILANŢ

PSD nu va vota guvernul mi-
noritar PNL - UDMR, propus de 
premierul desemnat Nicolae Ciu-
că, a anunţat prim-vicepreşedin-
tele PSD, Sorin Grindeanu, după 
şedinţa de luni a conducerii par-
tidului. „Aşa cum am mai spus, 
orice guvern minoritar, fără o 
susţinere serioasă în Parlament, 
nu reprezintă o soluţie viabilă 
pentru a combate în mod real 
pandemia şi nici pentru a gestiona 
economia. Este clar că dezastrul 
în care guvernele conduse de PNL 
au aruncat ţara nu poate fi  reparat 
de aceiaşi oameni care au condus 
şi până acum sau de unii chiar mai 
răi decât aceştia. Încă o dată, PNL 
a arătat chiar prin programul de 
guvernare depus în Parlament că 

românii nu contează. Nu există 
nicio măsură privind creşterea ve-
niturilor, dimpotrivă, vedem doar 
măsuri care vor conduce la scăde-
rea lor. Mai mult, niciuna dintre 
cele zece măsuri propuse de PSD 
ce aveau ca obiect atât creşterea 
veniturilor populaţiei, cât şi ges-
tionarea coerentă a pandemiei nu 
a fost luată în calcul. În schimb, 
pregătesc taxarea microîntreprin-
derilor, categoria afectată cel mai 
greu de criza economică produsă 
de pandemie“, a declarat Grindea-
nu, într-o conferinţă de presă, la 
sediul central al PSD. El a susţinut 
că liberalii vor să impună o taxă 
"crâncenă“ pentru transportatori, 
care sunt deja "într-o situaţie pre-
cară“ şi vor să "îi jupoaie“ pe ro-
mânii din afara ţării "cu taxe con-
sulare majorate aberant, pentru 
servicii inexistente“. În plus, PSD 
ia în calcul să îl propună pe Mar-
cel Ciolacu drept premier, dacă 
guvernul Nicolae Ciucă nu trece 
de votul Parlamentului, iar preşe-
dintele Klaus Iohannis organizea-
ză o nouă rundă de consultări cu 
liderii partidelor parlamentare, 
au declarat pentru G4Media.ro 
surse social-democrate. . G.I.M.

Secretarul de stat în Ministe-
rul Educaţiei, Sorin Ion (foto), 
afi rmă că mediile vor putea fi  
în che iate, în acest semestru, cu 
două note la fi ecare disciplină, 
indiferent de numărul de ore pe 
săptămână. „În privinţa renun-
ţării la teze, o vom face doar în 
situaţia în care nu avem încotro“, 

a adăugat el. Secretarul de stat a 
afi rmat, vineri, că în 5 noiembrie 
se va emite ordinul de ministru 
privind modifi carea structurii 
anului şcolar, iar în funcţie de 
datele de la acel moment se va 
opta fi e pentru învăţământ faţă 
în faţă, fi e pentru învăţământ on-
line. „În privinţa tezelor, decizia 
nu este una sută la sută asuma-
tă. Din punct de vedere didactic, 
una dintre solicitările Consiliu-
lui Naţional al Elevilor este să 
reintroducem măsura de anul 
trecut, cu două note la fi ecare 
disciplină, indiferent de numă-
rul de ore pe săptămână, soluţie 
pe care o agreăm şi o vom imple-
menta. În privinţa renunţării la 
teze, o vom face doar în situaţia în 
care nu avem încotro. Opţiunea 
noastră în acest moment este să 
lăsăm tezele, dar vă reamintesc 
că tezele pot fi  date şi în ultimele 
săptămâni dinainte de vacanţa de 
iarnă, până în 20 decembrie, iar 
la revenirea la şcoală, în cele două 
săptămâni, să aibă loc încheierea 
situaţiilor şcolare“, a afi rmat So-
rin Ion. . R.A.P.

clarifi care
PSD nu va vota un guvern minoritar

decizie
Mediile vor putea fi  încheiate 
cu mimimum două note

Creştere 
prognozată 
a pensiilor 
şi alocaţiilor

 AUR STRÂNGE 

SEMNĂTURI 

PENTRU 

DEMITEREA 

PREŞEDINTELUI
INIŢIATIVĂ. George 

Simion şi Claudiu Târziu, 

copreşedinţii AUR, au anunţat 

că partidul începe strângerea de 

semnături în ţară şi în Diaspora 

pentru demiterea preşedintelui 

Klaus Iohannis. Cei doi invită 

toate formaţiunile politice şi civice 

să se alăture AUR, acuzându-l 

pe preşedintele Iohannis că a 

dus România în criză sanitară 

şi politică.“Anunţăm iniţierea 

procedurilor pentru suspendarea 

preşedintelui Klaus Iohannis. A 

început colectarea de semnături 

în rândul parlamentarilor. 

Mai mulţi au promis că vor 

semna această procedură de 

suspendare. Totodată, vom apela 

la sute de mii de români, care ne 

roagă să îl dăm jos pe Iohannis. 

Cum era acel proverb românesc: 

Peştele se împute de la cap“, 

a spus George Simion, într-o 

conferinţă de presă.El a adăugat 

că „mâine (marţi - n.r.), la audierile 

miniştrilor, care oricum sunt 

degeaba şi sunt un simulacru, 

ca toate aceste consultări, noi o 

să începem să luăm semnătură 

cu semnătură de la parlamentari. 

Avem nevoie de 156 de 

parlamentari să semneze aceste 

tabele de demitere din funcţie 

a preşedintelui - o treime din 

Parlament şi 234 de parlamentari 

care să voteze“, a afi rmat Simion.  

. George Marinescu   

ANUNŢ. Pensiile vor fi  indexate cu 

minimum 6% anul viitor, iar intenţia Guvernului 

este ca această creştere să fi e mai mare, în 

timp ce alocaţiile vor fi  majorate cu 20% de 

la 1 ianuarie 2022, a transmis, luni, ministrul 

interimar al Muncii şi Protecţiei Sociale, Raluca 

Turcan, pe grupul de comunicare al ministe-

rului de resort. Ministrul interimar al Muncii 

a menţionat că oamenii au nevoie de sprijin, 

iar presiunea creşterii preţurilor este majoră, 

dar Guvernul trebuie să păstreze echilibrul 

bugetar, investiţiile şi perspectiva de creştere 

economică, pentru că acestea reprezintă baza 

creşterii veniturilor. . George Marinescu
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Cetăţeniile 
de onoare 
nu s-au mai 
acordat

’
Constructorul 

a intrat în 

insolvenţă. Am 

reziliat contractul, 

urmează să reluăm 

procedura de 

licitaţie.

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Grădiniţa cu 
finanţare europeană 
a rămas fără constructor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Contestată vehement de unii 

dintre locuitorii zonei, care 

au încercat chiar să blocheze 

proiectul, grădiniţa care ar 

fi  trebuit ridicată cu fonduri 

europene în Ţiglina II a rămas 

fără constructor. Situaţia a 

fost sesizată în plenul recentei 

şedinţe ordinare a Consiliului 

Local de către consiliera locală 

USR PLUS Flavia Susnoschi. 

„La noua grădiniţă din Ţi-
glina II, de trei luni nu se mai 
întâmplă nimic“, a adus în aten-
ţie consiliera USR PLUS Flavia 
Susnoschi situaţia şantierului de 
lucrări de pe strada Constructori-
lor. Răspunsul a venit din partea 
primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, care cunoştea 
situaţia acestui proiect: „Socie-
tatea respectivă a intrat în in-
solvenţă. Am reziliat contractul, 
urmează să reluăm procedura de 
licitaţie“.

 Au trecut doi ani 
„Pe 30 iunie 2021 ar trebui să 

fi e gata prima grădiniţă construi-
tă de la zero în Galaţi, după 1990, 
cu fonduri europene. Construcţia 
se va ridica în Ţiglina II, pe strada 
Constructorilor nr. 18 C, pe locul 
unei baterii de garaje demolate. 
Contractul de fi nanţare europea-
nă pentru această investiţie a fost 
semnat luni, 23 decembrie 2019“, 
anunţam în ziarul „Viaţa liberă“, 
în Ajunul Crăciunului de acum 
doi ani. 

„E o surpriză semnarea aces-
tui contract, pentru că proiectul 
era sub semnul întrebării. Este 
vorba despre fonduri suplimen-
tare nefolosite de alte municipa-
lităţi, dar pentru că noi am depus 
spre fi nanţare un număr consis-
tent de proiecte am intrat şi cu 
acesta, accesând banii“, declara, 
la acel moment, primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Conform datelor ofi ciale, pro-
iectul, fi nanţat în cadrul Progra-
mului Operaţional Regional 2014-
2020 se ridică la 7.017.694 de lei, 
din care valoarea totală eligibilă 
este de 5.744.482 de lei.

 Amplasament 
predat anul acesta 

Pe 30 martie 2020, conform 
datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, licitaţia 
pentru proiectarea şi construcţia 

grădiniţei s-a fi nalizat cu succes. 
Primăria a atribuit contractul 
asocierii Midanne Invest Grup 
SRL - Arhidesign GS, având ca sub-
contractanţi NTT Security Tech-
nology SRL şi RCG Fast Security, 
asociere care a câştigat cu o ofertă 
de 4.247.800 de lei fără TVA. 

La vremea aceea, precizam 
că numele companiei bucureş-
tene Midanne Invest Grup SRL 
vă sună cunoscut, deoarece şi-a 
adjudecat contractele pentru se-
diul futurist al Muzeului de Arte 
Vizuale şi pentru restaurarea şi 
amenajarea clădirii de patrimo-
niu situată la intersecţia străzii 
Eroilor cu Traian, fosta Farmacie 
Ţinc, devenită Muzeul „Casa Co-
lecţiilor“, investiţii derulate de 
Consiliul Judeţean Galaţi. 

Pe 8 februarie 2021, Primăria 
a predat amplasamentul pentru 
construcţia noii grădiniţe. „Con-
structorul, societatea Midanne 
Invest SRL, are la dispoziţie 12 
luni pentru executarea lucrări-
lor“, preciza municipalitatea în-
tr-un comunicat de presă.

 Acuzaţii de abuz 
După predarea amplasamentu-

lui, membrii a patru asociaţii de 
proprietari din imediata vecinătate 
au acuzat că este un abuz că nu au 
fost consultaţi în privinţa construc-
ţiei noii grădiniţe. Aceştia au arătat 
că, la doar câţiva metri de terenul 
ales pentru noua grădiniţă, func-
ţionează Grădiniţa cu program 
prelungit nr. 9, iar la nici o sută 
de metri funcţionează, la parterul 
blocului B2, Grădiniţa cu program 
normal nr. 40. Şi au cerut munici-
palităţii să lase spaţiul verde exis-
tent în perimetrul blocurilor C2, 
G2, H3, G3, C3 şi să găsească alt am-
plasament, pentru că ei îşi doresc 
linişte: „Specialiştii care au apro-
bat amplasamentul pentru noua 
grădiniţă nu au ţinut cont absolut 
deloc de zgomotul produs în mod 
normal de aceşti 160 de copii când 
se vor juca în curtea grădiniţei do-
tată cu leagăne, tobogane, standuri 
de joacă“. Interpelat atât în şedinţa 
Consiliului Local, cât şi în emisiuni, 
primarul Ionuţ Pucheanu a decla-
rat că grădiniţa se va face.

 Contract modifi cat 
de mai multe ori 

Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, contractul 
pentru „Grădiniţa cu opt săli de 
grupă nr. 40, cu program nor-
mal, Ţiglina II“ a fost modifi cat 
de mai multe ori, prin acte adi-
ţionale. Astfel, în februarie anul 
acesta, a fost prelungită perioada 
de elaborare a proiectului cu 60 
de zile. Tot în februarie, a fost su-
plimentată valoarea contractului 
cu suma de 290.312 lei fără TVA, 
ajungând la o valoare totală de 
4.538.112 lei. Tot prin act adiţi-
onal, în iulie anul acesta, a fost 
prelungit termenul de execuţie a 
lucrărilor până la data de 15 mai 
2022. 

Ultima modifi care prin act 
adiţional s-a făcut în 22 octom-
brie, când s-a introdus o clauză 
de ajustare, prin aplicarea preve-
derilor OG nr.15/2021.

 Se va căuta 
alt constructor 

La solicitarea noastră, Primă-
ria Galaţi ne-a confi rmat că a fost 
reziliat contractul cu Midanne 
Invest Grup SRL. Urmează să fi e 
lansată o licitaţie pentru găsirea 
unui alt constructor. Municipali-
tatea ne-a dat asigurări că fi nan-
ţarea europeană există şi nu este 
pusă în pericol de rezilierea con-
tractului de lucrări şi că grădiniţa 
se va construi în mod sigur. Va 
avea opt săli de clasă, un cabinet 
medical şi loc de joacă exterior, fi -
ind destinată unui număr de 160 
de preşcolari. Prin proiect vor fi  
asigurate mese, scaune, birouri, 
dulapuri şi vestiare, jocuri, video-
proiectoare, laptopuri, ecrane de 
proiecţie, imprimante, materiale 
didactice etc. .

ISTORIA UNUI PROIECT CU FONDURI UE  .  INVESTIŢIE

AMÂNARE. Proiectele de hotărâre prin 

care se propunea acordarea titlului de „Cetăţean 

de Onoare al Municipiului Galaţi“  sportivului 

Mihai-Cristian Tâmpeanu, poetei Florina Zaharia 

şi regretatului antrenor Ionel Tămăşanu au fost 

retrase de pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului 

Local de primarul Ionuţ Pucheanu. O explicaţie ar 

putea fi  aceea că şedinţa s-a desfăşurat online, 

iar votul secret este îngreunat în aceste condi-

ţii. Citind numele celor propuşi pentru această 

distincţie, gălăţenii au nominalizat, în comentarii, 

şi alte personalităţi pe care le consideră demne 

de acest titlu. Rămâne de văzut dacă şi când 

proiectele vor reveni la vot. . Anca Melinte

  u foto Flavia Susnoschi
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fotbal
În Liga a V-a, un meci amânat și două contestaţii

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Problemele acestei etape în 
Campionatul Județean de fotbal 
au apărut în eșalonul al cincilea. 
La două meciuri, cele de la Tudor 
Vladimirescu și Costache Negri, 
echipele gazdă au contestat drep-
tul de joc al unor fotbalişti din 
tabăra adversă. A fost și un meci 
amânat - cel de la Pechea, unde la 
echipa oaspete s-a constatat expi-
rarea vizelor medicale! 

 Iată rezultatele rundei a opta: 
ACS Inter Tudor Vladimirescu - In-
ter Tudor Vladimirescu 1-3, în acest 
derbi local marcatori fi ind Maco-

vei/ Munteanu 2 și Ivașc; Siretul Pis-
cu - Mălina Smârdan 3-0, Foresta 
Șendreni - Viitorul Frumușița 5-2, 
Viitorul C. Negri - Prutul Vlădești 
1-2, Avântul Matca - Șoimii Foltești 
3-4, Voința Cișmele - Lascăr Sche-
la 4-1, Siretul Cosmești - Zorile 
Grivița 6-0, în timp ce meciul Fla-
căra Pechea - Luceafărul Berești a 
fost amânat. 

Pe podiumul clasamentului 
sunt trei echipe cu același număr 
de puncte, 19: Cișmele (32-9 gola-
veraj), Schela (33-13) și Cosmești 
(27-8), ultima având un meci mai 
puțin disputat.

u Liga a IV-a este dominată 
categoric de echipa din Braniștea, 

care a acumulat maximum de 
puncte și este greu de crezut că i se 
va putea strica acest bilanț. Rezul-
tatele rundei: Muncitorul Ghidi-
geni - Unirea Braniștea 0-4 (goluri 
marcate de Stoian, Blănaru, Hilohi 
și Năpârlică), Avântul Drăgănești 
- Viitorul Umbrărești 2-0, Quan-
tum Club - Avântul Vânători 2-1, 
Gloria Ivești - Agrostar Tulucești 
2-1, Răzeșii Valea Mărului - Voința 
Cudalbi 1-9, Victoria Independența 
- Covurluiul Tg. Bujor 4-0. 

Podiumul clasamentului arată 
astfel: 1. Braniștea 27 puncte (62-4), 
2. Ivești 25 puncte, 3. Cudalbi 22 
puncte. Pe ultimul loc, Răzeșii, 
fără puncte și cu un golaveraj de-

zastruos (3-54), o medie de șase go-
luri încasate pe meci. 

u LIGA ELITELOR la juniori 
Under 15 are un nou lider, după 
meciul LPS Galați - FC Bacău, înche-
iat cu succesul oaspeților, scor 6-2. 
Astfel, băcăuanii au luat locul echi-
pei gălățene în fruntea clasamen-
tului. Așadar, 1. Bacău 6 puncte 
(19-4), 2. LPS Galați 6 puncte (10-7), 
3. Școala de Fotbal Oțelul 3 punc-
te, 4-5. Junior Galați și LPS Vaslui, 
câte 1 punct. În cel de-al doilea joc 
al etapei disputate în weekend, un 
derbi gălățean, Oțelul - Junior 6-1. 
În etapa viitoare, Bacău - Oțelul și 
LPS Vaslui - LPS Galați, în timp ce 
ACS Junior are etapă liberă.  ,

Din Liga Campionilor, 
direct în campionat
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţenii au pierdut toate 

cele trei meciuri din grupa de 

califi care a Ligii Campionilor la 

futsal, iar de astăzi se întorc la 

meciurile din Liga I.

 Cu multe probleme de lot 
și cu o confi gurație diferită a 
competiției față de ediția pre-
cedentă, United n-a mai reușit 
să facă aceeași fi gură frumoa-
să în Liga Campionilor în acest 
an, așa cum o făcuse în sezonul 
anterior. 

 United a fost repartizată în 
ediția 2021-2022 a Ligii într-o 
grupă de califi care ale cărei me-
ciuri s-au disputat în Ucraina. 
Gălățenii au pierdut toate cele 
trei jocuri: 4-6 cu Liqueni (Koso-
vo), 3-5 cu Araz (Azerbaijan) și 0-2 
cu gazdele de la Uragan. Astfel, 
United a încheiat pe ultimul loc 
grupa de califi care, fără niciun 
punct acumulat. Dintre jucătorii 
de la United s-a remarcat brazi-
lianul Daniel Araujo, cel care a 
ocupat primul loc în clasamentul 
golgheterilor, cu șase reușite. 

Antrenorul-jucător Florin Ig-
nat a declarat că își dorește ca 
elevii săi mai tineri să fi  învățat 
din experiența Ligii Campionilor. 
„Meciurile au fost foarte grele. 
În această competiție, la cea mai 
mică greșeală pe care o faci, ad-
versarul te pedepsește. Nu au fost 
cele mai reușite meciuri ale noas-
tre, dar e important pentru noi 
să căpătăm experiență, pentru că 
avem jucători foarte tineri în lot. 
Chiar dacă am ratat califi carea, 
încercăm să luăm părțile bune 
din această experiență, pentru că 
ne dorim să ne revenim din punct 

de vedere al lotului și să reușim 
rezultate cât mai bune pe plan in-
tern, în competițiile în care am 
mai rămas“, a spus Ignat.

 În ediția precedentă a Ligii 
Campionilor, cei de la United au 
ajuns până în faza optimilor de 
fi nală ale competiției, după ce 
trecuseră de două tururi, împo-
triva campioanelor din Israel și 
Polonia.

 Astăzi, meci la Cluj 
După „excursia“ din Ucrai-

na, acolo unde s-au depla-
sat de marțea trecută 
și au disputat trei 
partide, cei de la 
United au pornit l a 
drum direct către C l u j -
Napoca. Băieții lui Florin Ignat 
au programat un meci de cam-
pionat, astăzi, de la ora 18:00, 
pe terenul celor de la Clujana 
Cluj-Napoca, ultima clasată, 
fără niciun punct obținut. 

 Gălățenii se afl ă pe 
poziția a treia în campio-
nat, înaintea acestei run-
de, cu 13 puncte din șase 
partide disputate. Lide-
rul la zi este FK Odor-
heiu Secuiesc, cu 

18 puncte, obținute în șapte me-
ciuri, iar locul secund este ocupat 

de către Autobergamo Deva, cu 
16 puncte, din șase meciuri. Pe loc 
de play-off se mai afl ă și echipa 
din Timișoara, cu nouă puncte.  
La fel ca în ediția precedentă 
de campionat, United se re-
marcă prin capacitatea ofensi-
vă, fiind prima la acest capitol, 
cu 45 de goluri înscrise până 
acum. .

FINAL DE CAMPANIE EUROPEANĂ PENTRU UNITED  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal, 
la al cincilea 
succes

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Barcelona, 
meci 
de totul sau 
nimic la Kiev

FOTBAL. Runda a patra din faza 

grupelor Ligii Campionilor programează 

astăzi opt partide, printre care și duelul dintre 

Dinamo Kiev și FC Barcelona. Este un meci 

decisiv pentru oaspeţi, care traversează un 

sezon de coșmar. Catalanii au nevoie de 

un succes pentru a păstra șanse reale de 

califi care. Iată programul complet al meciurilor 

de astăzi: Wolfsburg - Salzburg, Malmo - 

Chelsea (ambele de la ora 19:45), Dinamo Kiev 

- Barcelona, Atalanta - Manchester United, 

Bayern - Benfi ca, Villarreal - Young Boys, FC 

Sevilla - Lille, Juventus - Zenit (toate de la 

22:00). , Florin Radu

 A

de vedere al lotului și să reușim 18 puncte, obținute în șapte me- de către Autobergamo Deva, cu ș ș
rezultate cât mai bune pe plan in-
tern, în competițiile în care am 
mai rămas“, a spus Ignat.

 În ediția precedentă a Ligii 
Campionilor, cei de la United au 
ajuns până în faza optimilor de 
fi nală ale competiției, după ce 
trecuseră de două tururi, împo-
triva campioanelor din Israel și 
Polonia.

 Astăzi, meci la Cluj
După „excursia“ din Ucrai-

na, acolo unde s-au depla-
sat de marțea trecută
și au disputat trei 
partide, cei de la
United au pornit l a 
drum direct către C l u j -
Napoca. Băieții lui Florin Ignat
au programat un meci de cam-
pionat, astăzi, de la ora 18:00,
pe terenul celor de la Clujana 
Cluj-Napoca, ultima clasată, 
fără niciun punct obținut. 

 Gălățenii se afl ă pe 
poziția a treia în campio-
nat, înaintea acestei run-
de, cu 13 puncte din șase 
partide disputate. Lide-
rul la zi este FK Odor-
heiu Secuiesc, cu 

p ț ș p
ciuri, iar locul secund este ocupat 

g
16 puncte, din șase meciuri. Pe loc 
de play-off se mai afl ă și echipa 
din Timișoara, cu nouă puncte.  
La fel ca în ediția precedentă 
de campionat, United se re-
marcă prin capacitatea ofensi-
vă, fiind prima la acest capitol, 
cu 45 de goluri înscrise până 
acum. .

HANDBAL. Gălăţen-

cele de la CSM (eșalonul doi 

de handbal) au continuat seria 

succeselor. În weekend, au jucat 

cu bucureștencele de la Şcoala 

181 SSP București, pe care le-au 

învins cu un scor categoric, 33-16 

(17-6). Principalele realizatoa-

re: Andreea Prescură 5 goluri, 

Cristina Andriţa, Iasmina Ichim și 

Mădălina Conache - câte 4 goluri. 

În meciul următor, CSM va juca 

în deplasare, la Corona Brașov. 

Reamintim că băieţii de la CSU, 

din același eșalon, au învins CSM 

II Focșani cu scorul de 35-26.

LUPTE. „Deocamdată, 

selecţionabilii de la Vyp Guard 

se antrenează la Tecuci, obligaţi 

de starea dictată de pandemie. 

Alături de ceilalţi luptători se 

antrenează zilnic și David Militaru, 

Sebastian Brăilescu și Antonio 

Ghyulai”, ne-a spus prof. Dumitru 

Gheţu, care împreună cu Lucian 

Pădure îi pregătește pe sportivii 

tecuceni. Să amintim că cei trei au 

fost cooptaţi în Centrele Naţionale 

de Pregătire Olimpică de la Reșiţa 

(primii doi) și Târgu Mureș. Altfel, 

în aşteptarea revenirii la normal, 

situaţie care va permite reluarea 

antrenamentelor la loturi, tecucenii 

au ca obiectiv de performanţă 

participarea la “Cupa României” 

(cadeţi), competiţie care ar urma 

să se desfășoare în această lună, 

la Putna. ,
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 O NOUĂ ZI FĂRĂ 

LOCURI LIBERE 

LA ATI-COVID

Un sfert din 
munca unui 
medic este 
neplătită

SINDICAT. Până la 23 la sută 

din munca unui medic dintr-un spital 

care tratează astăzi pacienţi COVID-19 

reprezintă muncă neplătită, prin efectul 

îngheţării drepturilor cuvenite de către 

guvern, a precizat Federaţia „Solidarita-

tea Sanitară“. Reprezentanţii sindicatului 

au subliniat că această proporţie este 

rezultatul refuzului de plată a gărzilor 

suplimentare cu tariful orar al salariului 

de bază actual - situaţie exemplifi cată 

pentru medicul primar, care efectuează 

cinci gărzi suplimentare într-o lună. 

8 Remus Basalic

Paturile vechi din Spitalul 
Tecuci, schimbate 
cu ajutorul unei fundaţii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu banii obţinuţi din donaţii, 

Fundaţia „Metropolis“ a anunţat 

achiziţionarea a 244 de paturi 

pentru Spitalul Municipal „Anton 

Cincu“ din Tecuci. De asemenea, 

urmează să fi e cumpărat un 

număr egal de saltele noi, 

destinate tratamentului în 

condiţii optime de confort și de 

siguranţă a pacienţilor internaţi 

în acest spital. Dacă doriţi să 

sprijiniţi eforturile fundaţiei de 

a dota și alte spitale publice din 

România, o puteţi face printr-un 

simplu SMS. 

Subfi nanțarea spitalelor din Ro-
mânia nu mai este de mult timp o 
noutate. Cel mai greu par să o ducă 
spitalele mici din provincie, acolo 
unde autoritățile locale nu au fon-
durile necesare și uneori nici voința 
pentru dotarea acestor unități sani-
tare. Excepție de la această regulă 
nu face nici Spitalul din Tecuci, sin-
gura unitate sanitară cu paturi din 
nord-vestul județului Galați.

„Spitalul Municipal din Tecuci 
ne-a semnalat necesitatea schimbă-
rii tuturor paturilor lor, paturi vechi. 
Domnul doctor Constantin Dinu, 
managerul spitalului, a și identifi -
cat oportunitatea achiziționării a 
244 de paturi la mâna a doua, din 
Belgia, la un preț extrem de mic. 
Vorbim totuși de paturi extrem de 
bune, cu garanția încă valabilă și 

pentru anul 2022, paturi reglabile 
pe înălțime, dotate cu trei motoare 
electrice, care ușurează manevra-
rea. Vorbim de paturi care pot fi  fo-
losite atât în medicina generală, cât 
și în secțiile de Chirurgie, ATI sau 
în saloane post-operatorii. Costul 
celor 244 de paturi: 17.080 de euro 
(70 de euro bucata). Costul transpor-
tului paturilor: 10.000 de euro. Cos-
tul total al unui pat adus la Tecuci: 
110 euro. Costul unui pat similar, 
tot la mâna a doua și recondiționat, 
din România: 700 de euro“, a scris, 
pe pagina sa de Facebook, Codin 
Maticiuc, din partea Fundației Fi-
lantropice „Metropolis“.

 Donaţie totală 
de 50.000 de euro 

Paturile abia cumpărate au 
însă nevoie și de saltele. „Ce nu 
vrem să luăm la mâna a doua, 
totuși, sunt saltelele. Vom 
achiziționa 244 de saltele me-
dicale noi, cu o grosime de 14 
centimetri, pentru susținerea 
pacienților supraponderali. Au 
huse speciale rezistente la foc, 
impermeabile, cu rezistență 
mare la spălări la temperaturi 
ridicate, pentru dezinfectare. 
Cost total 244 de saltele: 22.876 
de euro (la jumătate decât 
prețul afișat pe SEAP, site-ul de 

achiziții publice, dar probabil 
că asta e normal, pentru că noi 
chiar negociem)“, a mai scris 
Codin Maticiuc.

Acesta este doar unul 
dintre proiectele caritabile 
desfășurate de Fundația „Me-
tropolis“ în cadrul campaniei 
#spitalepublicedinbaniprivati. 
Pe canalul său de YouTube, 
Codin Maticiuc are postată 
situația spitalelor și rezulta-
tele de până acum ale campa-
niei. Puteți sprijini renovarea 
spitalelor de stat cu 2 euro pe 
lună, printr-un SMS cu textul 
„FACEM“ trimis la 8845. .

DONAŢIE ÎN VALOARE DE ZECI DE MII DE EURO  .  IMPLICARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Voluntarii Asociației „Carava-
na Speranței“ și gălățeni care au 
răspuns inițiativei lor au reușit să 
aducă, luni dimineață, un zâmbet 
pe chipurile cadrelor medicale 
care tratează pacienți COVID-19 
afl ați de multe ori în stare gravă în 
containerele din curtea Spitalului 
Județean de Urgență Galați. Au fost 
împărțite fl ori, pachete cu alimen-
te și apă, într-un gest de solidari-
tate față de eforturile angajaților 
de la UPU, dar și față de suferința 
pacienților.

Săptămâna trecută, Asociația 
„Caravana Speranței“, din care fac 
parte angajați din sistemul medi-

cal gălățean, a publicat un anunț 
pe pagina sa de Facebook. „Aici (în 
containerele din curtea spitalului 
- n.r.), este un front de luptă încrân-
cenată pentru viața celor foarte 
bolnavi dintre noi. E o îngemănare 
de suferință și alinare, de dispera-
re și speranță, de lacrimi și zâm-
bet încurajator. Medici, asistente, 
infi rmiere, brancardieri solicitați 
peste măsură, traumatizați zi de 
zi de dramele cu repetiție parcă 
interminabilă merită, cred, spri-
jinul nostru, fi e chiar și simbolic. 
Dacă programul îți permite și ini-
ma vibrează pentru acest univers 
învolburat, vino și tu la poarta 
spitalului, luni, ora 10,00. Poate 
că vei aduce cu tine o fl oare și un 
gând bun. Doar împreună, uniți, 

vom răzbi până la capăt“, se arăta 
în mesaj.

Ieri, mai mulți gălățeni au răs-
puns invitației asociației și au venit 
cu buchete de fl ori la poarta Spita-
lului Județean Galați. „Am împărțit 
daruri pentru cadrele medicale de 
la UPU din tura de astăzi (luni - n.r.) - 
60 de crizanteme ghiveci şi pachete 
de zi (gustare, apă). Și pacienților din 
containere le-am împărțit 50 de pa-
chete. Darurile noastre au fost bine 
primite şi apreciate, ca manifest de 
împreună simțire pentru oamenii 
care lucrează sau sunt pacienți în 
această zonă fi erbinte. A fost un 
gest pe care l-am dorit cu valoare de 
simbol“, au precizat pentru „Viața 
liberă“ reprezentanții Asociaţiei 
„Caravana Speranței“.  ,

Spitalul Judeţean
Solidaritate pentru cadrele medicale și pentru pacienţii de la UPU

    uu foto Codin Maticiuc/Facebookfoto Codin Maticiuc/Facebook

SPITALE. Nici luni, în 

spitalele din România nu existau 

locuri libere la Terapie Intensivă 

pentru pacienţii cu COVID-19, 

potrivit ultimelor date transmise 

de către autorităţi. Pe 1 noiembrie, 

conform datelor existente în aplicaţia 

alerte.ms, la nivel naţional existau 

1.745 de paturi de ATI destinate 

pacienţilor COVID-19. De asemenea, 

la nivel naţional există o rezervă 

operaţională de 158 de paturi ATI 

destinate pacienţilor de COVID-

19, iar autorităţile spun că aceste 

paturi sunt activate, în dinamică, 

acolo unde numărul pacienţilor ATI 

depășește capacitatea secţiilor 

principale. Ieri, 1.876 de paturi ATI 

erau ocupate la nivelul întregii ţări, 

iar la nivel naţional nu era disponibil 

niciun loc la ATI, altul decât cele 

rezervate persoanelor cu anumite 

condiţii medicale ce sunt și 

confi rmate cu SARS-COV-2, potrivit 

hotnews.ro.  . R.B. 
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ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001250

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001251

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

PRF MP 001252

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

şofer distribuţie. 0751883913 

(270709) 

PRF MP 001247

 • SC angajează croitoreasă. Tel. 

0757672832. (270852) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

•

n

c

ţ

(2

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001245

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

 

 

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar şi oferim gratuit • 
cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78gmail.com.

PRF MP 001248

PRF MP 001249

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
selectează personal în vederea 

angajării pentru următoarele califi cări:

 MAŞINIST 
LA MAŞINI PENTRU TERASAMENTE

(buldozer, excavator, buldoexcavator)

 SUDORI ARC ELECTRIC

Se acordă pachet salarial motivant plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei 

din str. Tecuci, nr. 161, tel. 0236.462.695 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro un dosar care să 

conţină următoarele:
CV cu informaţii despre califi cări, 
locuri de muncă anterioare etc;

 Certifi cate de califi care.
Termenul de depunere a dosarelor 

este până la data de 10.11.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083.240.

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

PRF PVL 000008
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare. 

Pot fi  şi pensionari. Telefon 

0760762760 (270863) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări bloc. Tel. 0749113161 

(270864) 

PRF MP 001253˝

 • Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocupa-

rii postului de Inginer in cadrul 

Serviciului Investitii si Proiecte 

Europene. Cerinte obligatorii: 

- Experienta profesionala afe-

renta postului de inginer minim 

3 ani; - Studii superioare tehni-

ce; - Cunostinte solide de le-

gislatie in domeniul investitiilor; 

- Cunostinte de operare pc, pa-

chet MS OFFICE, nivel avansat; - 

Cunostinte de limba engleza, ni-

vel conversational; - Cunostinte 

operare AutoCad-nivel mediu/

avansat; - Competente infor-

matice, abilitati comportamen-

tale (comunicare, orientare spre 

rezultate, munca in echipa), abi-

litate de interpretare si aplicare 

legislatie aferenta; Calendarul 

de selectie si continutul dosa-

rului de aplicatie, il regasiti pe 

site-ul companiei. https://apd-

mgalati.ro/cariera/ Relatii supli-

mentare la telefon 0236460660-

61-62-63 int. 129, email 

ru@apdmgalati.ro sau la se-

diul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34. (270924)

• Asociaţia NOVA 2002 Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, caută pentru an-

gajare/ colaborare personal de 

specialitate doritor de a lucra cu 

copiii ce au vârste cuprinse între 

2-15 ani, cu dizabilităţi mentale. 

CV-uri: nova2002galati@yahoo.

com. (270881) 

 • Societate comercială angajea-

ză șofer profesionist pe platfor-

ma Liberty SA Galaţi. Persoană 

contact: Ghiorghiţă Virgil, 

tel.0757.579.921. (270884) 

 • Angajăm SUDORI califi caţi în 

domeniul naval cu minim 2 ani 

de experienţă. Transport asigu-

rat, bonuri de masă, benefi cii 

și salariul prevăzut în contract. 

SUNĂ ACUM: 0762-473.313 

(270886) 

 • Firmă de pază, cu sediul în 
Bucureşti, angajează agenţi 
de pază cu atestat, pentru ju-
deţul Galaţi. Tel. 0751029962 
(270889) 
 • Angajăm califi caţi şi necalifi -
caţi în domeniul construcţiilor, 
şofer camion şi mecanic. Tel. 
0743647624, fi x 0236708514. 
(270897) 

 • Angajăm farmacist şi 
asistent farmacie. Telefon 
0755899472. (270900) 

 • Brutărie angajează per-

sonal califi cat şi neca-

lifi cat pentru formare. 

0741524447. (270901) 

• Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în zona Micro 13B. 

Tel. 0236420133. (270915)

 • SC COMBAVIPOR SA anga-
jează: operator siloz- persoa-
nă cu abilităţi de lucru calcu-
lator- oferim training la locul 
de muncă; ambalatori manu-
al (femei); conducători auto 
C+E. Mob. 0752235635, email: 
resurse.umane@gmail.com. 
Interviu la sediul fi rmei- str. 

Ştefan cel Mare nr.9. (270905) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi. Relaţii suplimen-

tare la punctul de lucru de la 

Tirighina, DN25, KM.5 (telefon 

0236440035), interviu marţi, 

02.11.2021, între orele 12.00-

13.00. (270910) 

   • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (270916) 

• SC angajează asistent mana-

ger. Tel. 0754305343. (270933)

PRF MP 001246

PRF PVL 000004

„VECTORI - Valorifi care Educaţională Continuă prin Tehnici Orientate spre Revitalizarea Învăţământului”
cod SMIS 108391

Unitatea Administrativ Teritorială Liești cu sediul în Comuna Liești, Judeţul Galaţi, anunţă fi nalizarea proiectului „VECTORI - Valorifi care 
Educaţională Continuă prin Tehnici Orientate spre Revitalizarea Învăţământului”, cod SMIS 108391, din cadrul Programul Operaţional Capital 
Uman 2014-2020, Axa prioritară 6 „Educaţie și competenţe”, Prioritatea de investiţie 10(i) „Reducerea și prevenirea abandonului școlar timpuriu 
și promovarea accesului egal la învăţământul preșcolar, primar și secundar de calitate, inclusiv la parcursuri de învăţare formale, non formale 
și informale pentru reintegrarea în educaţie și formare”, apel de proiecte POCU/74/6/18/Operaţiune compozită OS. 6.2, 6.3, 6.4, 6.6.

Scopul proiectului a constat în dezvoltarea sistemului educaţional romanesc prin masuri destinate deopotrivă preșcolarilor, elevilor, părinţilor 
acestora, cât și personalului didactic, vizând zona de circumscripţie a Şcolii Gimnaziale nr.1 Liești, Şcolii Gimnaziale nr.2 Liești și Scolii 
Gimnaziale "Sfântul Nicolae" din Liești, judeţul Galaţi (și unităţilor subordonate).

Proiectul s-a adresat următoarelor categorii de grup ţintă:
• 135 de copii de vârstă preșcolară care fac parte din grupuri cu risc de părăsire timpurie a scolii;
• 436 de elevi care fac parte din grupuri cu risc de părăsire timpurie a scolii;
• 300 de părinţi ai preșcolarilor și elevilor afl aţi în risc educaţional;
•   65 de resurse umane care vor benefi cia de cursuri de formare.

Rezultatele fi nale în urma implementării proiectului:
373 preșcolari benefi ciari ai pachetelor de îmbrăcăminte și încălţăminte;• 
541 preșcolari benefi ciari ai pachetelor de rechizite școlare;• 
238 preșcolari care au avut posibilitatea participării în cadrul evenimentelor periodice cu specifi c sportiv, artistic, intercultural sau de educaţie • 
în aer liber;
1 program de educaţie pentru sănătate, igiena și nutriţie derulat pe o perioada de 32 de luni pentru 238 preșcolari și 594 elevi;• 
128 de părinţi ai preșcolarilor participanţi în cadrul workshop-urilor de nutriţie;• 
598 preșcolari benefi ciari ai pachetelor de igienă personală acordate semestrial • 
4 campanii de înscriere a copiilor cu vârste școlare în sistemul educaţional;• 
180 de elevi din ciclul primar si 180 de elevi din ciclul gimnazial participanţi la activităţile realizate în cadrul programului „Şcoală după Şcoală”; • 
360 elevi benefi ciari ai pachetelor de îmbrăcăminte și încălţăminte;• 
2043 elevi benefi ciari ai pachetelor de rechizite școlare;• 
594 elevi participanţi în cadrul workshop-urilor interdisciplinare;• 
1261 elevi participanţi în cadrul workshop-urilor de educaţie fi nanciară;• 
3 tabere școlare organizate la Predeal în care au participat 120 elevi;• 
11 excursii de o zi la diverse obiective turistice (50 participanţi - elevi și însoţitori, în cadrul fi ecărei excursii);• 
2 vizite de informare la liceele din regiune, pentru elevii clasei a VIII-a;• 
323 părinţi/tutori participanţi în cadrul workshop-urilor de nutriţie;• 
2115 elevi benefi ciari ai pachetelor de igiena personala acordate semestrial;• 
130 participanţi în cadrul cursurilor de instruire (îmbunătăţirea competentelor profesionale ale cadrelor didactice, personalului de sprijin si echipei • 
manageriale a instituţiei de învăţământ).

Valoarea totală a proiectului  - 5.351.690,76 lei, din care 4.548.937,15 (85%) a fost fi nanţată din POCU, 695.719,72  lei (13%) a fost fi nanţat 
din bugetul naţional lei, iar 107.033,89 lei (2%) reprezintă contribuţia benefi ciarului.

Proiect Cofi nanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Capital Uman.
Proiectul s-a derulat în perioada 11.04.2018 - 02.11.2021.

Date de contact: Reprezentant legal al comunei Liești, judeţul Galaţi Boţ Iulian
Tel. 0236 821020, Fax. 0236 821006, e-mail: primarialiesti@gmail.com

ANUNŢ FINALIZARE PROIECT

02.11.2021

   • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(270926) 

   • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

 • Societate comercială anga-

jează operator curăţenie clădire 

birouri. Program normal de luni 

până vineri, normă întreagă. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0723.470.657. 

(270937) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Familie, casă particulară, zona 

Patinoar, caută doamnă cu vâr-

sta peste 45 ani, cu domiciliul 

apropiat, pentru menaj şi îngrijire 

persoană cu dizabilităţi parţiale. 

Relaţii la telefon 0757227307. 

(270939) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Îndureraţi şi şocaţi 

de dispariţia fulgerătoare 

a colegului 

şi coordonatorului nostru 

de la Garda Naţională 

de Mediu, 

MARIAN DANIEL 

MOCANU

Comisar-şef,

suntem alături de familia 

căreia îi transmitem 

compasiune, regrete 

şi condoleanţe. Dumnezeu 

să-l primească 

de-a Dreapta Sa şi 

să-l odihnească în pace! 

Colegii de la GNM-CJ 

Galaţi. (270919) 

 • Cu durere în sufl et 

deplângem trecerea

 în nefi inţă a celui 

care a fost 

MARIAN DANIEL 

MOCANU 

și transmitem familiei 

sincere condoleanţe și 

toată compasiunea noastră! 

Dumnezeu să îi odihnească 

sufl etul în pace! 

Conducerea SC Arcada 

Company SA. (270931) 

 • Familia îndurerată anunţă că 

s-a stins din viaţă farmacista 

VRABIE VERONICA,

 în vârstă de 90 ani. Slujba de 

înmormântare va avea loc la 

Biserica „Sf. Spiridon”, astăzi, 

2 noiembrie 2021. (270918) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (270936) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, bloc Ialomiţa, Grădina 

Publică, 9/10, multiple îmbu-

nătăţiri. Telefon 0755931196. 

(270899) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270912) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate complet, 

350E, BR-uri. 0721236643 

(270851) 

 • Chirie 1 persoană, 700 

lei+ garanţie, toate utilităţile. 

0759163398. (270903) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial vis-

a-vis de Spitalul Judeţean. Tel. 

0773805543. (270902) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270776) 

 • Tratamente naturiste colon 

iritabil, fi cat gras, prostată, 

psoriazis, antifumat, hemoroizi. 

0726561232 (270779) 

 • Vând eoliană 700W, completă. 

Tel. 0740898757. (270812) 

 • Vând pat+ şifonier, maşină de 

spălat, maşină de cusut. Telefon 

0752704634. (270820) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 70 ani, doresc 

doamnă din oraş sau de la ţară, 

între 55-65 ani. La curte, am con-

diţii. Tel. 0791165038. (270810) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270773) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270774) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270775) 

 • Execut faianţă, gresie, şape, 

placări rigips, gleturi, zugrăveli. 

Telefon 0748418145. (270803) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (270819) 

 • SC execută fi nisaje: tencuială, 

glet, lavabilă, colţare, glafuri etc. 

Tel. nr. 0721246513. (270854) 

 • Execut lucrări de gresie, fa-

ianţă, zugrăveli, rigips, zidării, 

tencuieli, instalaţii electrice 

şi sanitare, reparaţii etc. Tel. 

0742338124. (270929) 

 LICITAŢII  

 • S.C. METRO-SERVICE S.R.L., 

prin lichidator judiciar C.I.I Jalbă 

Rodica Magdalena anunta van-

zarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: - imobil si-

tuat in Tecuci, str Popa Sapca 

nr 1 format din teren in suprafa-

ta de 225,37 mp si constructie 

P+M cu in suprafata desfasu-

rata de 323,30 mp la pretul de 

915.269 lei. Pretul nu include 

TVA si reprezinta 100% din va-

loarea de evaluare. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului 

din Galati, str Brailei nr 159, bl 

A6, ap 63, in data de 08.11.2021, 

ora 14.00 Participa la licitatie 

orice persoana care depune in 

ziua licitatiei ora 14.00 la sediul 

administratorului judiciar urma-

toarele documentele: - Cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulament 2500 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din 

valoare, Copii acte societate/ 

actul de identitate. Licitatia se 

va repeta in zilele de 15.11, 22.11, 

29.11 si 06.12.2021 la acelaşi 

preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742. (270934) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Malacu Alexandra. Se 

declară nulă. (270920) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Dragomir Ionela. Se decla-

ră nul. (270921) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.14600, pe numele Orac 

Ruxanda. Se declară nul. 

(270922) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.16269 din 06.02.2018, pe nu-

mele Samoilă Didina Simona, 

pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr”, sola Ş, par-

cela 6, rândul 1A, locul 18, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(270927) 

 • Pierdut certifi cat verde se-

ria CL 706892, pe numele 

Drăguşin Sandu. Se declară nul. 

(270930) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul prevă-

zut în contract atât pe perioada 

cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 DIVERSE  

 • CONDURACHE VIOREL SI 

C O N D U R AC H E A N D R E E A 

–CORINA, titular al proiectului 

“Construire hala-spatiu prestari 

servicii- vulcanizare”, anunta 

publicul interesat asupra lua-

rii deciziei etapei de incadra-

re fara evaluarea impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul “Construire hala-spatiu 

prestari servicii- vulcanizare”, 

propus a f amplasat in Tecuci, 

str. Cuza Voda, nr.129, jude-

tul Galati. Proiectul deciziei de 

incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consul-

tate la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro la 

Reglementari- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapa de in-

cadrare. Publicul interesat poa-

te inainta pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.rosau fax 

0236471009. Comentarii/ ob-

servatii la proiectuldeciziei de 

incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a APM Galati. 

(270923) 

PRF PVL 000032

PRF MP 001254

PRF PVL 000022
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cronologieologie

noiembrie

2

1769  u Exploratorul spaniol Gaspar 
de Portola a descoperit Golful San 
Francisco, în California (SUA).
1795  u Se naşte JAMES K. POLK 
(m. 1849), om politic, al 11-lea 
preşedinte al SUA (1845-1849).
1816  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), 
istoric, filolog, figură de primă 
mărime a Şcolii Ardelene. Are 
mari merite în organizarea 
învăţământului din Transilvania.
1854  u Încetează din viaţă 
ANTON PANN (n. 1796, 
probabil), compozitor, muzicolog, 
culegător de folclor. A compus 
muzica actualului imn naţional, 
„Deşteaptă-te, române“.
1873  u Se naşte DIMITRIE 
PACIUREA (m. 1932), sculptor 
laureat cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu Medalia de bronz la 
Expoziţia de la Barcelona.
1906  u Se naşte LUCHINO 
VISCONTI (m. 1976), regizor 
italian de film, laureat cu Premiul 
„Palme d’Or“.
1912  u Se naşte GHEORGHE 
IVĂNESCU (m. 1987), lingvist, 
istoric literar, membru al 
Academiei Române.
1926 u Se naşte la Ionăşeşti - 
Nicoreşti, jud. Galaţi, ŞTEFAN 
SEVASTRE (m. 2017), pictor, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1941  u A emis, pentru prima dată, 
Radio Iaşi.
1950  u Încetează din viaţă 
GEORGE BERNARD SHAW (n. 
1856), scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1925).
1960  u Încetează din viaţă 
DIMITRI MITROULOS (n. 1896), 
dirijor, pianist, compozitor grec.
2007 u Încetează din viaţă IGOR 
MOISEEV (n. 1906), dansator, 
coregraf rus, fondator al 
ansamblului ce-i poartă numele.
2008  u Se desfăşoară la Bucureşti 
(2-9 noiembrie) prima ediţie a 
Festivalului Artelor. , V.G. 

Warren 
G. Harding, 
al 29-lea 
preşedinte 
american

Warren G. Harding 
(născut, 2 noiembrie 1865 
- decedat, 2 august 1923) 
a devenit în 1895 editor 
al unui ziar, după care a 
fost administrator al Bi-
sericii Baptiste Trinitate, 
director al tuturor aface-
rilor importante și lider 
în organizații frățești și 
întreprinderi caritabile. 
A fost un publicist infl u-
ent, înzestrat cu impresi-
onante calități oratorice, 
înainte de a intra în poli-
tică, pentru prima dată în 
Senatul statului Ohio, în 
perioada 1899-1903, mai 
apoi viceguvernator al sta-
tului Ohio, în 1903-1905. 
Desemnat candidat la Casa 
Albă de Convenția Repu-
blicană, în 1920, a câștigat 
alegerile prezidențiale cu 
un rezultat fără prece-
dent, obținând 60% din 
opțiunile electoratului.

Warren G. Harding a 
promovat întoarcerea la 
izolaționism a Statelor 
Unite ale Americii, iar 
pe plan intern a impus 
o politică de restricție a 
imigrației, în 1921. Cel 
mai important eveni-
ment de politică externă 
al administrației sale a 

fost Conferința de la Wa-
shington (noiembrie 1921 
- februarie 1922), care a 
oferit o poziție solidă SUA 
pe plan mondial.

Ultimele luni ale vieții 
sale au fost caracterizate 
de scandaluri privind o 
serie de acte de corupție 
săvârșite de persoane din 
anturajul administrației 
sale, fapte care l-au deter-
minat să ordone anchete 
împotriva lor, deși erau 
apropiați ai săi. Decesul 
a survenit în urma unui 
infarct, Harding fi ind 
cel de-al șaselea preșe-
dinte american care a 
decedat în timpul man-
datului. , V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
40 31 39 38 1 13

super noroc 3 87892

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 42.403,20 339.664,20

II (5/6) REPORT 21.201,60 21.201,60

III (4/6) 43 493,06 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 382.067,40 

joker

plus noroc 83218 5

28 27 1 24 10 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 49.617,76 30.704.688,01

II (5/5) REPORT 99.235,52 172.533,12

III (4/5+J) 7 22.682,40 -

IV (4/5) 121 656,10 -

V (3/5+J) 220 451,07 -

VI (3/5) 4.428 44,82 -

VII (2/5+J) 2.981 33,28 -

VIII (1/5+J) 13.817 15,08 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 31.720.723,04 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
6 29 49 9 39 27

noroc 9576836

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 338.367,60 1.287.092,00

II (5/6) 14 8.056,37 -

III (4/6) 480 234,97 -

IV (3/6) 7.770 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.745.770,40 

31 OCTOMBRIE 2021

31 OCTOMBRIE 2021

31 OCTOMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 75 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:48 am

apune

54:54 pm

meteo 2 noiembrie România & Europa 

Timişoara

16  66

Cluj

11 -3-3

Bucureşti

16  77

Galaţi

18  77
Constanţa

15 1212

Braşov

14 -1-1

Londra

12  33

Paris

12  66
Madrid

13  55
Roma

21 1111

Chişinău

16  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 

din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă ocupaţi 

de treburi casnice, de rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

afacere. Vă recomandăm să nu 

vă pripiţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu sunteţi prea comunicativ, 

motiv pentru care relaţiile 

sociale şi sentimentale pot avea 

de suferit.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile, ca să nu pierdeţi 

timpul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţiţi nevoia să vorbiţi cu o 

persoană de sex opus, despre 

problemele dumneavoastră 

sentimentale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi favorabilă 

câştigurilor fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să vi se arate o nouă 

oportunitate de a vă creşte 

veniturile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Contextul astral de astăzi vă 

poate face să fi ţi uşor distraşi de 

la ceea ce v-aţi planifi cat de ceva 

vreme.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă aveţi de rezolvat probleme 

profesionale complexe, ar fi  bine 

să le amânaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O zi bună pentru a face planuri 

de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca cei din jur să nu vă 

aprecieze ideile la adevărata lor 

valoare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi de natură fi nanciară.

horoscop
2 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 NOIEMBRIE 

remember
Charles Sheffi eld (1935-2002)

Scriitorul american Charles 
Sheffi eld s-a născut pe 25 
iunie 1935, în oraşul Hull, în 
comitatul englez Yorkshire. 
A studiat la Cambridge. A 
fost matematician, fi zician şi 
autor de literatură ştiinţifi co-
fantastică. În timpul studiilor, 
s-a căsătorit cu Sarah 
Sanderson, al cărei deces, 
survenit în 1977, l-a determinat 
să-şi înceapă cariera de scriitor. 
După terminarea studiilor, s-a 
stabilit cu familia în SUA, unde 
a început să lucreze în domeniul 

fi zicii practice. Timp de câţiva 
ani, a coordonat echipa de 
cercetare a unei companii care 
analiza date de pe sateliţi. 
Această activitate s-a concretizat 
şi prin redactarea unor lucrări 
tehnice, dar şi a două cărţi: 
„Earthwatch“ şi „Man on 
Earth“. Cariera de autor de cărţi 
ştiinţifi co-fantastice i-a adus  
premiile „Nebula“ şi „Hugo“, 
pentru nuvela „Georgia on 
My Mind“, şi premiul „John 
W. Campbell Memorial“ 1992, 
pentru romanul „Brother to 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 94 CM

- 6 CM

79 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 
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TULCEA 

80 CM

77 CM
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- 4 cm
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 WEEKEND CU SPIONI
TVR1. ora 22,10, acţiune, thriller, 1983, SUA

Cu: Rutger Hauer, John Hurt, Burt Lancaster u

Titlu original: The Osterman Weekend.  u Gazda unui show, John Tanner, este 
convins de CIA, că cei mai buni prieteni ai lui, sunt agenţi KGB. El va petrece un 
weekend împreună cu prietenii lui, într-o casă plină de microfoane şi camere de 
filmat. În final, toate acestea au un alt scop şi urmăresc de fapt, o răzbunare. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin: 

România - George 

19:30 2 x 65

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Weekend cu spioni

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Categoria grea în acţiune

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:00 Observator (R)

03:45 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

07:40 Ratatouille

09:30 Bessie

11:20 Harry Potter Şi Ordinul 

Phoenix

13:35 Lorax. Protectorul pădurii

15:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

15:40 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
17:35 Wall-E

Familie, Romantic, SF
19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Britannia

Dramă, Fantastic
20:50 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Te văd

SUA, Crimă, Dramă, 
Horror

23:30 Popstar: Nu te opri 

niciodată

SUA, Comedie, Muzical
00:55 Interior

Polonia, Dramă
02:30 Maria, Regina României

07:00 Case si design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Cireşarii

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cireşarii

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case si design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii PREMIERA

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 noiembrie

Dragons“. Între 1984 şi 1986, 
a fost preşedinte al Societăţii 
scriitorilor de literatură 
ştiinţifi co-fantastică. În această 
perioadă a locuit la Washington 
şi apoi la Silver Spring, 
Maryland. A încetat din viaţă pe 
2 noiembrie 2002. . V.G.
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„Pot să 
confi rme 
iubitele mele 
dacă sunt 
homosexual“

rebus
Reconstituire

2 litere: LI, NI, IA, VO.u

3 litere: PAN, EVA, EOL, LAŢ, IST.u

4 litere: FALŢ, CALM, ARAT, RĂCI, APAR.u

5 litere: TALAŞ, PIRAT, STÂRC, RASOL, u

CELAR, HILAR.

6 litere: ARĂTOR, APRETA, ATEROM, ULIŞOR, u

TURELE.

7 litere: MIRACOL, ACICLIC. u

10 litere: IRAŢIONALI, INAMICIŢIE, u

EUFEMISTIC, ECHIVALĂRI, CATACLISME, 

CLAVIATURĂ. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6 A

7 C

8 A

9 S

10 A

Dezlegarea jocului „SE ZICE CĂ ... “ de ieri:
Orizontal: u OMULESTESINGU, IPROSTCAELINR, A, 
ACTA, TRIPLA, MALARIE, AO, UF, ATELA, LA, NUMI, 
VS, ADA, IA, SEI, EAJ, ARO, BANAN, NAOS, IVI, LEAT, 
ILIAC, ACAT, NA, CP, CAI, IS, TIC, EMU, RNA, AROMA, 
DATNIESUNALAR, SUDNOCASALESE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Minunăţii“ de ieri:
Orizontal: u

V, C, S, ROBOTIT, CAMARA, M, MEZELAR, TABU, ADE, A, RATACI, MN, PAT, DOINA, 
CANIN, ERE, PITA, ISCAT, NO, PIETRE, SIROP, MA, R, SIC, INRAI.

integramă 

Fericirea... în doi!
Fără măsură 

la masă

Blidar

...

...

O notă 
încurcată!

Culoarea 
vineţie

Un tip 
nereuşit

Omisă din 
greşeală

Se lasă de 
ciugulit

Ne priveşte 
de sus

Mişcătoare

Marinar

Luată în 
discuţie 

Singură!

Parte din 
catren

Bâzâitul 
în fl oare

Creangă pt. 
Eminescu

Stana Horia

Dată în foc

Vasile 
Turcu

Măsură 
de forţă

Dau de 
ştire

Maici!

Platformă de 
încărcare

Are un ochi 
format 

Tribun la 
tribună!

...

A da de 
urmă

Erou 
central!

Jocul cu 
focul

Luat în 
calcul

Armă grea

Trec prin 
lateral!

Lăsate în 
pace!

Raci!

De râs la 
caricatură!

Sămânţă 
de 

scandal

5 7

3 2 6

9 4

3 4 5 1

6

2 8 6 9

8 1 5

5 2 6 8

4 7 8 5

1 3 7 9

6 9 4

8 7 1 3

5 6

1 3

9 5

9 8

4 1

5 3 2 4 7
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7 3 6 9 4 5 2 8 1

8 9 2 3 7 1 4 5 6

4 5 1 6 2 8 9 7 3

1 2 8 5 4 3 7 6 9

5 6 4 8 9 7 3 1 2

9 7 3 2 1 6 8 4 5

3 1 9 7 6 4 5 2 8

6 8 7 5 3 2 1 9 4

2 4 5 1 8 9 6 3 7

1 8 2 6 4 9 7 3 5

9 7 3 1 5 8 6 2 4

4 5 6 3 2 7 1 9 8

2 9 1 8 7 4 5 6 3

5 3 8 2 1 6 4 7 9

6 4 7 9 3 5 2 8 1

8 2 4 7 9 1 3 5 6

7 1 9 5 6 3 8 4 2

3 6 5 4 8 2 9 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
Un tip îi povesteşte amicului:
- Îţi vine să crezi că vecinul 
meu bătea la uşa mea noaptea 
trecută, pe la ora 3.00? 
Norocul lui că eram treaz... 

cântam la tobe.
2

Un poliţist către o tipă:
- Înotul în lac este interzis
- De ce nu mi-aţi spus înainte 
să îmi scot hainele?
- Ei, asta nu e interzis. 

> Ca între politicieni. „Sun-
teţi homosexual?“, a fost una 
dintre cele „40 de întrebări cu 
Denise Rifai“ la care a trebuit 
să răspundă George Simion, li-
derul partidului AUR. Jurnalis-
ta a pornit de la declaraţiile lui 
Ninel Peia, preşedintele Partidu-
lui Neamul Românesc, intrat în 
Parlament în urma alianţei cu 
AUR, potrivit căruia: „Există su-
fi ciente informaţii care spun că 
orientarea sexuală a lui Simion 
nu este una tradiţională. Cum 
homosexualitatea nu este legală, 
îi cer lui Simion să îşi recunoas-
că orientarea sexuală“. „Acelaşi 
coleg susţine că aţi avea o rela-
ţie cu un bărbat şi că aţi fi  şan-
tajat pe linie de partid din cau-
za acestei presupuse legături“, a 
continuat Denise Rifai. „Doam-
ne, fereşte! Respectivul nu este 
un coleg, este de la un alt partid 
şi vrea să dea în noi. Am fost fă-
cut homosexual, ţigan, mason, 
toate aberaţiile din lume. Pot să 
confi rme iubitele mele“, a spus 
politicianul, precizând că are o 
iubită, pe care o vom cunoaşte 
la momentul potrivit. Răspun-
sul liderului AUR mi-a amintit 
de o replică mult mai savuroasă 
a fostului premier Adrian Năs-
tase, pe care podcastul lui Da-
mian Drăghici a repus-o pe ta-
pet acum câteva zile. „La înce-
putul anilor 2000, unii spuneau 
că sunt homosexual, mă ener-
vam. Le spuneam: «Bă, băieţi, 
sunt pregătit să dau examen cu 
nevestele voastre»“, a povestit 
Adrian Năstase. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste 
carbonara     
cu smântână

INGREDIENTE. 250 g linte, 1 felie 

pâine, 1 ceapă mică, 1 ou, sare, piper, 1 lingură 

făină, 2 linguri untură.

PREPARARE. Se pune lintea la fi ert 

cu apă rece. Trebuie să fi arbă încet, ca să nu se 

terciuiască. Se scurge bine. Se trece prin maşina 

de tocat, adăugând o felie mai groasă de pâine 

muiată în apă şi stoarsă bine, ceapă prăjită în 

untură, un ou, sare, piper şi doi căţei de usturoi 

(după gust). Se fac cu mâna chiftele care se dau 

prin făină şi se prăjesc în untură. Sunt gustoase 

şi pot fi  servite în locul chiftelelor de carne. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Uscătură 
de foc

Saci!

Atlet de 
frunte!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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MARŢI  . 2 NOIEMBRIE 2021

CELE MAI PUŢINE 

INFECTĂRI 

DIN ULTIMA LUNĂ  
COVID-19. În România au 

fost raportate ieri 6.993 de cazuri de 

COVID-19, ceea ce reprezintă cel 

mai scăzut bilanţ înregistrat în ţară 

de la începutul lunii octombrie.  

> pag. 06

FINAL 

DE CAMPANIE 

EUROPEANĂ
FUTSAL. Gălăţenii de la 

United au pierdut toate cele trei 

meciuri din grupa de califi care a Ligii 

Campionilor la futsal, iar de astăzi se 

întorc la meciurile din Liga I. 

> pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 marţi

1 - 6 noiembrie 2021
1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 noiembrie 2021

43

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Vestea că orele suplimentare 

efectuate în lunile octombrie, 

noiembrie şi decembrie 2021 

le vor fi  recompensate abia din 

februarie 2022 i-a nemulţumit pe 

salariaţii Transurb şi în special 

pe şoferii de pe mijloacele 

de transport. Iar reducerea 

activităţii controlorilor sâmbăta 

şi duminica - zile plătite cu spor 

de sută la sută - îi va afecta 

fi nanciar pe angajaţii cu cele 

mai mici salarii din compania de 

transport local. 

Cele două măsuri au fost pro-
puse şi asumate de către directo-
rul general al Transurb, Dorian 
Dumitru, pe motiv că bugetul so-
cietăţii nu acoperă salariile anga-
jaţilor pe luna decembrie. Numai 
că ele au făcut ca nemulţumirile 
salariaţilor să dea în clocot, ajun-
gându-se, ieri, la un protest spon-
tan al câtorva zeci de angajaţi.

O instruire a unor salariaţi 
ai SC Transurb s-a transformat, 
ieri, într-un protest ad-hoc în 
curtea operatorului de transport. 
Motivele nemulţumirilor ne-au 
fost explicate de către liderul 
Sindicatului Şoferilor Liberi din 
Transurb, George Preda: „Dl di-
rector a propus o serie de măsuri 
menite să facă economie, pe motiv 
că bugetul aprobat în primăvară 
nu acoperă salariile şi pe luna 
decembrie. Una dintre aceste 
măsuri este să reducă activitatea 
unor categorii de salariaţi cu cele 
mai mici salarii, cum sunt contro-
lorii de bilete. Avem în contractul 
colectiv de muncă o clauză care 
prevede că lucrul sâmbăta şi du-

minica este plătit cu spor de sută 
la sută, ceea ce înseamnă un câş-
tig de 250-300 de lei. Reducerea 
activităţii lor înseamnă scăderea 
veniturilor. În cel mai prost mo-
ment din acest an, când preţurile 
au luat-o razna! Îi arăta o colegă, 
domnului director, fl uturaşul de 
salariu cu 800 de lei la lichidare 
şi 800 de lei avans. Dacă pierde 
300 de lei în prag de iarnă, din ce 
mai trăieşte?“, ne-a declarat lide-
rul sindical. Acesta este convins 
că Transurb va economisi câte 
250-300 de lei de la 24 de contro-
lori, dar va pierde mai mult din 
încasări, pentru că, ştiind că nu 
sunt controlaţi, călătorii nu vor 
mai valida biletele şi cardurile de 
călătorie.

„O altă măsură va cântări foarte 
mult în liniştea şi în bunul mers al 
Transurb. Dl director intenţionea-
ză ca orele suplimentare efectuate 
în luna octombrie să le recompen-

seze cu sporul cuvenit tocmai din 
februarie. La 90 de zile! Şoferii mi-
au spus că în cazul acesta nu vor 
mai face ore suplimentare deloc! 
Sunt şoferi care au condus, într-o 
zi, 14 ore, iar a doua zi, în loc să fi e 
liberi, au muncit încă zece! Suma 
de care are nevoie Transurb pentru 
a acoperi lipsa la buget este mult 
prea mare faţă de economiile care 
ar fi  realizate prin aceste măsuri. 
Iar pierderile Transurb nu le-au 
generat angajaţii! Nemulţumind 
salariaţii în prag de iarnă, se joa-
că cu focul“, a spus George Preda, 
dând de înţeles că nemulţumirile 
ar putea duce la perturbarea acti-
vităţii de transport.

Ce spune 
directorul Transurb

Directorul Transurb, Dorian 
Dumitru, a catalogat micul protest 
de ieri drept „modalitate de a face 
presiune pe cale sindicală“.

„Sunt măsurile mele, ca direc-
tor general, mi le asum. Consiliul 
de Administraţie a fost de acord 
şi a şi emis o decizie în acest sens, 
pe care o duc la îndeplinire. Ca 
director general, nu pot să stau 
pasiv, trebuie să găsesc toate po-
sibilităţile de încadrare în fondul 
de salarii care nu acoperă luna 
decembrie. Şi trebuie să respect 
legislaţia. Am propus ca orele su-
plimentare efectuate în octom-
brie, noiembrie şi decembrie să fi e 
plătite după 90 de zile, aşa cum 
prevede Codul Muncii. Pentru că 
sâmbăta şi duminica se plătesc cu 
spor de sută la sută, am căutat să 
optimizez anumite servicii. Eu le-
am explicat de ce am fost nevoit să 
iau aceste măsuri. În primul rând, 
locul de muncă contează: să îl ai 
stabil şi să ai sustenabilitate. Eu 
sunt convins că până la urmă o să 
înţeleagă situaţia“, ne-a declarat 
managerul.  . 

PRF PVL 000035

Nemulţumirile de la 
Transurb au dat în clocot
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